Documentos da fase interna, conforme
Lei Estadual 19.581/2018



Indice

Apresentam-se, na sequéncia, os seguintes documentos da fase
interna da licitacao:
1) Solicitacao de compras e servigos € justificativa;
2) Declaragao de existéncia de dotacao orcamentaria;
3) Pesquisa de prego;
4) Termo de referéncia;
5) Parecer Juridico;

6) Decisao administrativa de autorizacao do certame.



1) Solicitacao de compras e servicos e
justificativa
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Defensoria Piblica e
do Estado do Parand
Memo n.® 21201 T/PTGRICGA Ponta Grossa, 17 de Outubro de 2017,

Ao ilustrissimo Coordenador Geral de Administracdo
Defensoria Pahlica do Estado do Parana

Assunto: Solicitagio de mobilidrio para nova Sede em Ponta Grossa,

Por ordem verbal do Defensor Publico Jalie César Duailibe Salem Filho e
conforme portaria n® 012017 — CRPG, presto os meus cumprimentos ao empe em gue solicito o

seguinte mobilidrio para a nova Sede em Ponta Grossa.
| conjunto de mesa para copa com B cadeiras para as refeigies;
1 pia de cozimha com baleio;
| armario proprio de cozinha:
| mesa para apoio do micro-ondas;
| fogdo;
1 batijéo;

| mesa redonda para reunides.

Na Sede atual ndio ha nenhum dos itens acima que sejam de propriedade da

Defensoria para que possa ser realocado no nove imdvel.

Cordialmente,

Cristian ndrade Lrban

Fécnico imiglrafiva

[Mefensoria Publica do Estado do Parana — Sede Ponta Grossn
Rua Desembargador Joaquim Ferreira Guimardes, 66 — Id. Carvalho — Telefone (42) 3222-8063
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DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADD DO PARANA
Coordenadorta-Geral de Adminisiracio

MEM. 20562201 7/CGA/DPPR

Curitiba, 19 de outubro de 2017,
BEFEMENC A 14 KRD 190-4

Para: Defensoria Pablica-Geral do Estado do Parana.

Assunto: Solicitaghio de aguisicio de itens de mobilidrio.

Exmo. Defensor Pablico-Geral do Estado,

Trata-se de protocolo instaurado na sede da Defensoria Pablica do Estade do Parand no

municipio de Ponta Grossa, com fito em mobiliar imovel, recém locado. que sediara a umdade
descentralizada proximamente.

Considerande que parte dos pedidos podem reverberar em outros locais em que a
Defensoria Pablica atua, sugere-se que seja ampliada pesquisa acerca de mobilidrio similar antes
do prossepuimento dos autos, caso o entendimento de Vossa Exceléncia seja pela aquisicio dos

itens solicitados.

Respeitosamente, rd =
i
.'r T |
{ |
P
r". ' I| —_—
MATHIAS LOCH

Coordenador-Geral de Administragio

DEFEMSORIA PLBLICA DO ESTARO O PARANA
Rua Cnuz Machado, r® 56, CEP 80.410-170
Crntro — Curitia - Parara

Pigina | de |
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DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA
Drefemsorte Pabfica-trerad

Procediments n* 14.882 392-8

DECISAO

Considerando a sugestio da Coordenagio-Cieral de Administragho no sentido
de ampliar a pesquisa acerca de mobiliano (¢f. Memorando n® 20562017/ COADPPR),
encaminhe-se o8 autos & Coordenachio de Planejamento para manifestagdo acerca da

conveniéncia ou ndo da contratagdo ¢ da smpliagio da pesquisa

Curitiba, 27 de L_!_L:Eb_l’ﬂ.de—'_tﬁ-lf?— —_—

e

EDUARDO PIAD ORTIZ ABRAAD

Defensor Miblico-Geral do Estado do Parana

Crie Meetuides A8 e CFFR BRI Caranha f¥

faldd A2 L TA1S
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DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA
Subdefensoria Pablica-Geral / Coordenadoria de Planejamento

Referéncia: Protocolo 14 862.382-8 08112017
Assunto: Solicitagio de mobiliario para nova sede de Ponta Grossa
Ao

Departamento de Infraestrutura e Materiais (DIM)
Excelentissima Coordenadora.

|. Proceda-se a pesquisa dentre as sedes da Defensoria Plblica para que se
verifigue qual delas tena a necessidade de matenais semelhantes

o

Adote-se, na pesquisa, duas diretrizes: a) mobilidrios e eletrodoméstico de copa
& cozinha e b) mesas de reunides;

1. Apas, verifigue-se quais itens ja constam am estogue e quais necessitanam de

aquisicao,

4. Realizados os levantamos solicitados, retornem para analise.

Atenﬁs%nerﬂe.

. L--’{’
MNichefas Moura & Silva
Defensor Pablico Coordenador de Planejamento

DEFENSORLA PUBLICA DO ESTADD DO PARANA
Cnae Machd, ™7 58 ; CEP 80.410-170)
Certro — Cunbiba - Parand
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Informacio n® 897,201 7/ DIM/DPPR Cuntiba, 13 de derembro, de 2017

A COORDENACAD DE INFRAESTRUTURA E MATERIAIS
Assunto: Protocolo 14.882.392-8

Em atengdo ao Despacho CGA de fls. 06 do protocolo em epigrafe. vimos informar a juniada da
Pesquisa de necessidade de mobilidnio ¢ eletrodomésticos de copa e cozinha e mesas de reunido
das sedes da Defensoria Piblica.

Nesta oportunidade informamos que as sedes nilo relacionadas nfio tém espago de cozinha/copa e

a sede de Cascavel nio responden a pesquisa de necessidade de mesa de reunido,

E a informagéo,

LUCIMARA ZELA ANDRIOLLBE LI%A SILVA
xestao de Servicos
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Quantitative Estimado de Patriminio para as Scdes
da Defensoria Piblica do Estado do Parand

- QUANTITATIVO
PATRIMONIO EBTIADO

P1A 5
BALCAO DE P1A 7
ARMARIO SUSPENSO 6
BALCAQ PARA "
MICROONDAS 2
MESA DE COZINHA COM ;
CADEIRA .
FOGAD 8
BOTUAD DE GAS 8
MICROONDAS 3
CAFETEIRA 3
GELADEIRA I
FRIGOBAR ]
MESA DE REUNIAO g
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Quantitative para a Sede de Campo Mouriio

| Armiario Suspenso
| Fopao

| Botijdo de gas

| micro-ondas

| Geladeira

| Mesa de reunifio

Quantitativo para a Sede de Cascavel

| Baleds de pia

| Armdrio suspenso

| Balcio para micro-ondas

1 Mesa de cozinha com cadeira

1 Fogllo

| Botijdo de pas

Crhservagdio: sm retomo ma pesquisa da mesa de reuniie.

uantitative para a Sede de Cianorte

| Pia

1 Balcio de pia

1 Armdrio suspenso
| Fogdo

| Botydo de gas

| Mesa de reunido

" @& & & & &

OQuantitativo para a Sede de Foz do [guacu

I Pia (necessaria instalagdo hidriulica)
1 Balcdo de pia

1 Armdrio suspenso

1 Fogio

1 Botijio de pas

| Mesa de reunifo

- = & & &

Quantitative para a Sede de Francises Beltrio

I Pin (necessana instalag@io hidraulicn)
1 Balc@o de pia

1 Fogio

1 Botydo de gas

1 Frigobar

1 Micro-ondas

F @ @ & & &
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Quantitativo para a Sede de Guarapuava

1 Micro-ondas

3 Cafeteiras

| Mesa de reunifo grande

1 Mesa de reunifio pequena

Quantitative para a Sede de Londrina

| Balcdo de pia

| Armario suspenso

| Suporte para micro-ondas

| Mesa de cozinha com cadeira
| Foglo

| Botijao de gas

I Mesa de reumido

Duantitativo para a Sede de Maring:i

1 Pia

| Balcio de pia

| Foglio

1 Botijio

| Mesa de reunifio

Quantitativo para a Sede de Ponta Grossa

| Pia

| Balefio de pia

| Armaro suspenso

| Baledo para micro-ondas

| Mesa de cozinha com 8 cadeiras
| Fogfio

« | Botjao

o | Mesa de reunifio redonda

Cruantitativo para a Sede de Umuarama

o | Mesa de reuniio
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Rematente: "Karen Xavier Scarpin® < karen.scarpini@defensoria.pr.def, br>

Para; "Gestio de Servigos” «=gestaodeservicosdelansoria, pr.def br>

Data: £3/11/2017F 12:41 (01111 horas atras)

Assunto; Re: Necessida de mebiliario de cozinha
Boa tarde, Lucimara.

Aqul na sede Campo Mourdo ha espaco para uma copa. Para a sede seria necessario!
Fogao e botijdo de gds, microondas, geladeira e armario suspenso.

an

Defensoria Pablica

do Estado do Parand
Atenciosamentea,
Karen Xavier Scarpin
Assistente Tecnico
Defensoria Piblica de Campo Mourdo
Fonae: [(44) 3534-4768
Ests mensagem pads caster infammesie s confidancisis aiou privilagiatas S0 vocd nio for o Sastinatiria ou § presns auinneada @ recsbéd-la, nis podard

whlirar, coplar, divulgas au efeluar guEquor 3gi0 Iomands por tass as infor nela dis. S void Mosbel Sl SENIJOM POT ONGa, por favar,
aviie imediEum et o FeTetentd @ om eegeTs apagee g, Comenicesies pels el ik P0em s aaetides quanio § gagqurancs ou inssehEnciy tn
wirns ou O wius. 3 remebanke. por aain razko, nko ace ik respoiaalil el pOF QUSKUDE 3970 00 DMiksEs NG onbexin de MEnEsgRMcacarenia da

iransmissdo via Interne

Em 23/11/2017 as 12:14 horas, "Gestio de Servicos" <gestaodesarvicosfidefensoria.pr.daf.br>

asCcrevel:
Prezados,

Estamos realizando uma pesquisa da necessidade nas sedes da Defensoria de mebiliério de
cozinha (arméario de pla, pia, armario suspenso, fogbo, bujdo de gas, etc.) por esta razdo
solicitamos o anvio de um amail com as informacies abaixo:

1. Se ha um espaco para cozinha ou copa na sede.
2. Caso exista, listar o mobilirio necassdrio (armario de pia, pia, armario suspenso, fogho,
bujao de gis, etc.)

Estamos & disposicio para ezclaracer guaisquer dividas.

Abenciosamente
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an

Defensoria Pablica
do Estado do Parand Lucimara Zela Andrioli de Lima Silva
Gestao de Servigos
Defensoria Publica do Estado do Parand
Sede de Curitiba
Departamento de Infraestrutura e Materfais
Telefone: (41) 3219-7311

www defensoria.pr.def.br

Esla mensagem pode contar infrmaiies confidenc=ms &ou prvisqistes 58 ook Nao lor 0 deslinatdng ou 8 passcs
aulorizada & recebéla. ndo poders ulfizar, copiar divalgss oo efeluar qualgueer S250 lnmandd por base &8 inforrracies nek
conbdag. 56 vook recebeu ealn Mensagem por enganc por favor avsEe imedistaments o remelents & Bm 2eguics
apagus-3. Comunicaches pela Inbarmet ndo poden sy garantides Juanio 3 seguranca ou mexglénoe de eroe tw de virue

0 remelenia, por esta razao, ndo Ecela responsatiidade por gualguer ero ou omissdo no conbexio da MBnsageET
pecomente da TENSmissA0 via Imemmed.
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Remetente: "kKaren Mavier Scarpin® <karen.scarpinbdefensoria.pr.def bre=
Fara; “Bestdo de Semvicos” <gestaocdeservicosi@defensoria, pr.def br>
Catar 271172007 14:24

Aszsunto:  Re: PESQUISA DE NECESSIDA DE MESA DE REUNIAD

Boa tarde, Lucimara

Agqul na sede de Campo Mourdo seria possivel sim termos uma mesa de rednido.

Defensaria Poblica

do Estado do Parani
Atenciosamanta,
Karen Xaviar Scarpin
Assistente Técnico
Defensoria Pablica de Campo Mourdo
Fona: (44) 3524=-4T768
Estn e neagem pode contar Fdammaces canfidanoals elou privie gladas. Se vocd nls for o destiratinio 00 3 peseca suborizads o recebi-t, slo podesd
ubillear, coplar, dvulger ou ol iver qualquer agio tomends pof Baia b3 inSormacdas nada contidan, 58 vock mcatew REls MENEIGEM ROr STHAND, B0 Farwgar,
avisa imodlatamore o remetenie o Em kg il apague - Comunicaches pea nternet nko podem e garantidi quants & Seguran ol inacistinca de

TP o oo s, O remebaebe, por aals ra ik, nkD a2t resgonaatildade por queiguer arns ou R TET RO P TR ol R T S hr [l e g LR ]
IF RS i BN S via Inmrmet

Em 27/11/2017 as 14:01 horas, "Gastio de Servigos" <gestaodeservicosidelensoria.pr.def.or>
|AECrEWEl:
Preazados,

Estamos realizando uma pesguisa para possivel abertura de processo de compra de masas de
reunido.

Desta forma solicitamos a informacio da necessidade de uma mesa de reunido e se ha espaco
disponivel na sede da Defensaria.
Estamos & disposicio para esclarecer quaisquer ddvidas.

Atenciosarnenis

i

Defensoria Pablica

do Estado do Pamand Lucimara Zela Andrioli de Lima Silva
Gestan de Servicos
Defansoria Plblica do Estado do Parand
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Sede de Curitiba

Departamento de Infraestrutura e Materiais
Telefone: (41) 3219-7311

www, defensoria.pr.def. br

Esta mensagem pode conter informegtes confidenciais afou prvilegiegas. Se vool ndo for o destiratins ol B Dessns
autonzada a recebéla, ndo podera ulilizar, copiar, divuigar ou efetiar qualquer a0 tomands por base as informagfes nela
contidas. Se vocd fecebeu msta mensapem por engand, par favar avise imadialamente ¢ remelente e am SEQUida
Bpague-a. Comumicacies pelz intemat ndo podem ser aarantidss quants & seguranca ol Fexisténcia de smos ou de virue

O remelants, por esia razdo, néo acaits respansabiidade por quelkuer ermo du omissdo no contexto da G
oacormante da frantmissan vis Intarmiel
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ExpressolLivre - ExpressoMail

Remetante: "lagueling Quadras” <jaqualine.quadros@defensoria.pr.def br=
Para; "Gestdo de Servicos® <gestaodeservicos@defensoria, pr.def.brs
Data: 247112017 15:15 {05 minutos atrés)

Azsunbe:  Re: Mecessida de mobiliaro de cozinha

Ma nassa sede, necessitamos & temos espago para:

- Mesa com cadelras (gue ndo sejam as de escritbrio)
-Balcao para o microondas/cafeteira;

= Armario de pla (sem a cuba);

-Fogao;

-Botijao de gas;

-Armario suspenso.

Atenciosamente,

an

Defensoria Publica

do Estado do Parand  Jaqueline Quadros
Técnica Administrativa

Defensoria Piblica do Estado do Parana - Sede de Cascavel
Fane: (45) 3224-1471

www defensoriapublica.pr.aov.br

Em 23/11/2017 as 12:14 horas, "Gestao de Servigos"
<gestapdeservicos@defensoria.pr.def.br> escreveu:
Prezados,

Estamos realizando uma pesquisa da necessidade nas sedes da Defensoria de
mobilidrio de cozinha (armdrio de pia, pia, armério suspenso, fogao, bujae de gas,
etc.) por esta razdo solicitamos o envio de um email com as informagbes abaixo:

1. Se ha um espago para cozinha ou copa na sede.
2. Caso exista, listar o mobiliario necessario (armario de pia, pia, armario SUsSpenso,

fogdo, bujdo de gas, etc.)

Estamos a disposico para esclarecer guaisguer duvidas.

Alenciosamente
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Defensoria Piblica
do Estado do Parand Lucimara Zela Andrioli de Lima Silva
Gestao de Servicos
Defensoria Publica do Estado do Parana
Sede de Curltiba
Departamenta de Infraestrutura & Materiais
Telefone: (41) 3219-7311

www . defensoria,pr.def.br

Esta mensagam pade conter mlermaghes confidencais alcu privilegiadas Sa wool ndo Tor o deshnaldng ou & pessoa
autcrizada a recebd-la. ndo podera ulilizes, copiar, dvagar ou efelugr qualquer a580 tomands por base as informagdes nala
contidas. S8 wood recebeu esta mensagem por Eengano. por favor, asise imedimsrente o remetonie ¢ em ssguda
ppague-a Comunicactes pea Intermet ndo podem ser gerantidas QUanio & Sepuranca ou Nexis1ence de emas ol de vins

0 remelente, por esta razdo, ndo acella msponsabilidade por gualguer erro ou omissAo No contexto da mensagam
decomente da frarsmissdo via Inbermel,
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ExpressolLivre - ExpressoMail

Remeatente: "Cleversan Mello™ <claverson. mello@defensara, pr.def.or=
Para; "Gestic de Servigns” <gestaodeservicos@defensaria . pr.def. brs
Data: 231172017 14:03 (agowa)

Assuntn  Re: Mecessida de meobiliarie de cozinka

Boa tarde Lucimara,
1 - A Defensorla de Clanorte conta com espaco para cozinha:

2 - Na questdo de mabilidric 5o possuimos geladeira e o microondas, todo o restante &
necessario {armario de pla, pla, armario suspenso, fogdo, bujdo de gas, etc.).

Qualguer ddvida fico a disposicao.

€n

Defensoria Poblica
do Extado do Parand

Atenciosamente,

Cleverson Mello

Técnico Administrativo

Defensaria Piblica de Clanorte

Fone: l_'-ll-ll'_l 3637-2469

Entn e rsags m pade conier infernegden corilidendian aiu privibgadas. 34 vood ndo for o Salinatdnk ou & pEsos sulorizada @ recobd-la. nbe podonk
inilerar, o, dhrulgar ol efituar Qi ¢ Sche Dmando sof Dast & informagies nell coaBides. Se w008 recebeu 2min me NG OT Engans, por favar,
wrme medaiasonio o mmetenie @ om sepuda apague -k Corumcaches pell intemsl iSO ol am sed [aracakian (jUeN0 & SAQUERGE Dl e el ncis de

Wi ou &4 vines, O remateevis, por oaka razlo, ndo Joe B respo iliclarda par g BITD BU misRES no ton b e g8 mensigam decarrans 0

ECR T T DR R B T

Em 23/11/2017 as 12:14 horas, "Gestao de Servicos™ < el br>
ESCrEveL:
Prezados,

Estamos realizando uma pesquisa da necessidade nat sedes da Defensoria de mobiliario de
cozinha {armaric de pia, pia, armario suspanso, fogho, bujdo de gas, etc.) por esta razao
solicitamos o envio de um email com as informagdes abaizo:

1. 5 ha um espaco para cozinha ou copa na sede.
2. Caso exista, listar o mobilidric necessério (armario de pia, pla, armario suspenso, fogao,
bujao de gas, etc.)}

Estamos & dizpozicio pars esclarecer gualsquer davidas.

Abenoosamente
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Defensoria Piblica

do Estado do Parand Lucimara Zela Andrioli de Lima Silva
Gastao de Servicos
Defensoria Plblica do Estado do Parand
Sede de Curitiba
Departamento de Infraestrutura e Mater|ais
Telefone: (41) 3219-7311

www, defensoria.pr.def.br

Esla mansagem phde conler informsshes confidencais aol prvlegiadas Se vood nao for o destmatano ou a pessoa
anonzada a recabi-la, ko pode uilizar, Sopiar, divulgar cu sfeluar gualquer acad omandn por basa & informacdes neia
coftdas. S& vood recebiu esla mensagem por engand, pof fnorn avse imedatiamente o remalenta @ em seguids
apague-g. Comumcaches pela Imemst ndo podern o garantidas quanio & Seguranda ou inexisiénga de ermos o de vines,
O remaotente, por es@ razéo. ndo acoika responsabilidade por qualgder e ou omissAC No CconbExio {48 MEnsEgam
decorrerio da iransmissdo wia Intemat
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ExpressolLivre - ExpressoMail

Remetente: "Cleverson Mello” =cleversen.mallo@defensoria. pr.def.br=
Fara: "[estdo de Servipos” «gestacdeservicosi@defensoria.pr.def, brs
Data: 2971172017 15:09

Assunto:  Re: PESQUISA DE NECESSIDA DE MESA DE REUNIAD

Boa tarde Lucimara,

A sede de Clanorte possui a8 necessidade de tal mesa, entretanto preclsamas do tamanho
dela para saber se havera espago disponivel.

Desde ja agradego,

Defensoria Piblica
do Estado do Parand
Atenciosaments,
Cleverson Mello
Técnico Administrativo
Defensoria Piblica de Cianorte
Fone: (44) 3637-2469
[Eata masangem pock: conter informagdas confidencais sloo privilkgiade. S8 wotd nba Tor o destisabing ou @ peascs mAnnTada 3 rcebé-la ndo podera
iiirer, copier, dicolgar cis nlulued Sudlgusd B2bs MeEando por baae 14 femacias rem conlidss, S voci moebew aris g s pngass. par favor,
Faime aredatETEnis 0 e estenls & msaguida spague-a. Comuniagies pela Internet nbo podem ser garanbdas quanko @ aeguradgi ou st 0o
BETOE ou o virems, O rarstenie, @oF pita rarke, nhd efeils responsshilidade por qualquer arm Gu omisaio no tonbaxio da Macsagam daconanty da
eranermacio ¢l e

Em 27/11/2017 a5 14:01 horas, “Gestio de Servigos" <gestaodesarvicos@defensoria.pr.def.br>

BECraveu!
Prezados,

Estamos realizands uma pesquisa para possivel abertura de processo de compra de mesas do
reuniaa,

Desta forma solicitamos a informacio da necessidade de uma mesa de reunido @ se ha espaco
dizponival na sade da Dafensoria.

Estamos & disposicio para esclarecer quaisquer dividas.

Atencinsamante

£n

Defensaria Plblica )
do Estado do Parand Lucimara 2ela Andrioli de Lima Silva

Gestao de Sarvicos
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Defensoria Publica do Estado do Parana
Sede de Curitiba
Departamento de Infraestrutura e Materiais
Telefone: (41) 3219-7311

www . defensoria,. pr.def.br

Esta manzagem pode conter informacdes confidenciais elou privilegades. Se vock ndo for o destinatano cu a pess0a
autorzada a recabe-a, nao podera ulirer, copar, divuigar ou efeluar quaiquer agao twmando por base a8 informacdes nala
confidas. Se vock recebeu esta mensapem por engano, por favor, Svise imediatamenis o remetente e em seguida
BpaguUE-a. COMURCIgies pals interet ndo podem sor garanfides quanto & seguranca ou inexisténcla de emos ou g8 virus
[ ramatente, par esla rardo, ndo acaita responsabilidade por qualguer emo ou SMissdo no contexbs o MEnaagem
deconanie da transmissao vie Intemel
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ExpressoLivre - ExpressoMail }E\

Remetente: "Administrativo Foz do Iguacu” <administrativo.fozidefensoria.pr. def.br
Para: gestandesarvicos@defenzoria.pr.def, br

Data: 2370172017 14:37 (26 minutos atras)

Besunko: Fw: Fw: Mecessida de mobillario de cozinha

Prezada Lucimara,

Gentilmente, seguem;

1. Se ha um espaco para cozinha ou copa na sede. Sim, ha espaco.

2. Caso exista, listar o mobilidrio necessario (armarie de pia, pia, armario suspenso,
fogdn, bujdo de gas, etc.). Quanto a pia, ao proprietario do imovel necessitars
Infarma-lo sobre instalacdo hidraulica. Dentra da sala onde fica a cozinha n2o ha
agua encanada e nem cano para saida de esgoto. Costumamos lavar a louca no
tangue {do lado de fora). Necessitaremos de: armérlo suspenso; talheres; xicaras;
chaleira; filtro para coar café, coador; chaleira; leiteira; cafeteira (farra inox,
preferencialmente); fogdo ¢/ botijao de gas e; armario de pia caso seja feita as
instalagdes acima.

A disposicio,

an

Defensoria Publica
do Istada da Parand Centro de Administraciio - C.A.

Foz do Iguagu/PR
Fome: (45% 3422-3434

e delanspnagublica.ne. def. br

Enla munasges pode comer lormagtes coafidenclas oim privieghdas, Se veck nko for o destinetics ou & peassd iz o recebi-a, o
podnih wileer, copli, divaigar ou eleiuar gealguer agho tomande por base a8 InlorTagies rel confidas. Se vo5d FoEe D SELL R T SN0MID,
por lavarn, avise inedissmeste O emeslent: @ em seguich spague-a. Comunicasden ped nbermed fdo potem s garaniidas guams § Segquranga ow
ingeishincin 0 $TOR DU O Vit O FEmetETE, por 886 rATEo. nio apefa msponsabiiicade por gualjuer erio ou oMEERG N0 CONEEID G MENLIgEM
decormenis dn tranemisnko vin okl

---------- Mensagem encaminhada «=---===-=-

Remetente: “José Paulo da Cruz" <josepcruzidgefensoria.pr.def.or>

Data: 23/11/2017 13:59 {agora)

Assunto: Fw: Necessida de mobiliario de cozinha

Para: "administrativo.foz " <administrativo,.foz@defensoria. pr.def.br>, "Lista dos
servidores & colaboradores da Defensoria sede Foz do Iguacu” <lista-colaboradores-
fozipdefansaria.pr.def.br>

Meus caros,
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Ajudem nessa tarefa. Eu ndo consigo sozinho pensar no que realmente sera GOtil na
nossa cozinha,

Atenciosamente,

s

Defensoria Poblica

do Estado do Parand José Paulo da Cruz
Gostor Administrativo CA,
Fone; (45) 3422-3434 - For do lguagu/FR
v defensorispublice. or def b
Esta messagem pode conter Informagdes confidenciais efou priviegiadas. S vood rdo for o destinabine oo @ pesied tonEsads & recebb-li, sdo
podari uiliiza, copiar, divulgsr ou efatuar qualques a5l fomando por bass as informagies nala conlidas. Se vecd reiaiyy eaba e PRRgIOm por engans,
por fawor. wse wdimarenis o remabenos ¢ am seguids apague s Comunicaglies poela Inbenat nlo podern o faraniides quano & spurangs o

i Eipblncia die #res oo e vorus. O rameinirts, BoF EE0 mEES, NS0 acoila resporaahiidads poF QUANIOET &1F0 OU OMISEED M CONIE D 50 Mensagem
decormints oA fransmisado via lnis mel.

---------- Mensagem encaminhada ----------

Remetente: "Gestdo de Servicos” <gestaodeservicos@defensoria.pr.def.br>

Data: 23/11/2017 12:14 (01:37 horas atras)

Assunto: Necessida de mobiliario de cozinha

Para: "Karen Xavier Scarpin® <karen.scarpin@defensoria.pr.def.br>, "Jagueline Garal de
Quadros” <jagueline. quadros@defensoria.pr.def.br=>, "Cleverson Nascimento de Mello"
<cleverson, mello@defensoria.pr.def.br>, "Jose Paulo da Cruz"

<juliana.r@defensaria.pr.def.br>, "Aldenise Costa de Carvalho”
< aldenise.carval ho@defensoria.pr.def.br=, "Luciane Albano Capela de Oliveira®
<|yciane.capela@defensoria. pr.def.br>, "Victor Galindo de Mello”

<cristian, urban@defensoria.pr.def.br>, "Maria Cristina Chaves”
<m.cristina@defensoria,pr.def.br>, "Mariana de Azevedo Maranhao de Souza

Guilherme" <mariana.souza@defensoria.pr.def.br>
Prezados,

Estamos realizando uma pesquisa da necessidade nas sedes da Defensoria de
mobilidrio de cozinha (armaric de pla, pla, armario suspenso, fogao, bujao de gas,
etc.} por esta razdo solicitamos o envio de um emall com as informacgbes abaixo:

1. Se ha um espaco para cozinha ou copa na sede,
2. Caso exista, listar o mobilidrio necessdrio (armario de pia, pia, armario suspenso,
fogdo, bujao de gas, etc.)

Estamos & disposigdio para esclarecer quaisquer dividas.

Atenciosamenie
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i

Defensoria Pablica

do Estado do Parand Lucimara Zela Andrioli de Lima Silva
Gestao de Servicos
Defensoria Pablica do Estado do Parana
Sede de Curitiba
Departamento de Infraestrutura e Materiais
Telefone: (41) 3219-7311

www. defensoria. pr.def,br

Esla menssgem pode coner informacfes confidenciais efau privilegiadas. Se vocd nfo far o destnatdsia ol 8 pessoa
pulorizads & recebé-la, ndo poderd ubilcar, copar, devudgar ou eletuar qualguer aciio tomandn por base a8 informacSes nela
contidas. Se vood recebeu esls menssgem por enganc, por favor avise imedatamenis o remetente @ om saguids
apae-a Comumcacies pels Inlemet ndo podem ser garantidas guanto 3 seguranca ou inesisténcia de ermos ou de wiris.
O remelante, por esta rAzio. ndo aceita responsabibdade por quebquer emo bu oméssdo no contexto da mensagem
decorments a8 transmissda via Intermet.
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ExpressoLivre - ExpressoMail

Hemetente: ®lose Poula da Cruz® <joseperuz@idetensonis,pr.def, br>
Para; "Eestdo 98 Servigos” <gestandeservicos@delensoria.pe.def. br>

"Pedfo Henrique" <coordenacas.foz@defensoria.prodef.br>, "administrativo.fozr
< administrative for@defensona. pr.def.br>

Data: 29/11/2017 18:24
Assunta:  Re: PESQUISA DE NECESSIDA DE MESA DE REUNIAD

Com Copia:

Prezada Lucimara,

Temos duas salas em nosso prédio que se encontram com as mesas "de canto®
armazenadas. Em uma das nossas recepcoes foram juntadas duas daguelas mesas e se
tornou, desta forma, um ambiente para reunido.

Um Defensor acha interessante a mesa de reunide sim, para os demais ndo, em virtude
de ja termos mesas de sobra em nossa Sede,

Portanto, caso haja a possibilidade da devolugdo dessas gue estao ociosas, seria
interessante a mesa de reunido, porém, se nao houver esta possibilidade, néo havera a
manifestacdo de interesse.

A disposicio,

o

Defensoria Pablica
do Estado do Parand José Paulo da Cruz
Eestor Administrativo CLA.
Fone: (45) 3422-3434 - Foz do [guagu,/PR

el incubli sal.l

Eats mesmagars pode canter slomapies confi solsis ses priviagiades. S5 voch ndo for o destisatanio cu 8 prssos auloriceds o recol-, nio poderd
wllicar, cogear, divaigar o 4R Ter quatguer 3630 temando por base ey inforeeg bes ool cornbdes. S oo Medebeo GE MEneagam por sngsns, par fwaer,
avisa mpdEtamenis o remeiente @ em seguids ssogues. Somenicaghis pale Inlermet nio podem ser garantide gEante 4 seguring oo meakstiesia e
srros O@ B8 virgs, O rametanids, por eala reelo, nbo sceils maponsabiidade por cpeskgusr Br0 ooy omiEsEo Fg cOMBEG da Mensagam facormenke da
tranemizaic vis interoed,

Em 27/11/2017 4s 14:01 horas, "Gestao de Servigos®
<gestaocdeservicosi@defensoria.pr.def.br> escreveu:
Prezadaos,

Estamos realizando uma pesquisa para possivel abertura de processo de compra de

mesas de reunido.
Desta forma solicitamos a infermacdo da necessidade de uma mesa de reunidao e se ha

espaco disponivel na sede da Defensaria.
Estamos a disposicdo para esclarecer quaisquer duvidas.

Atenciosamente
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an

Defensoria Pablica
do Estado do Parand Lucimara Zela Andrioli de Lima Silva
Gestao de Servigos
Defensoria Publica do Estado do Parana
Sede de Curitiba
Departamento de Infraestrutura e Materiais
Telefone: (41) 3219-7311

Wi defensoria,pr.der. br

Ezla mensagem pode conler mloemacdes confidancias slou privilegadas, Se vood ndo for o cestinabdnn ou 8 pesssa
aulornzada & recebé-la, ndo poderd uiilizar. coplar, dvuigar ou sfetuar guelquar ACan tmands por bese 88 Nformacies neda
conbdas. 5o vood recebau Asta mensagam por engano, por faver, avise rmadiataments o remetente e em o saguda
apague-a, Comunicapie: pela infemet ndo podem ser garaidas quanio & ssguranca ou inscisttncia de ens o de vines
O remedgnts, por esld raz8c nap aceita responsablidade por Qualquer Evo ou omissd0 no conExte ds mMensagem
decarrenie da transmissdo vis ndemel
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ExpressoLivre - ExpressoMail

Remetente: "Jubiana Falcan Miranda Fidalgo Ribeire® <juliana. r@defensorla.pr.def be=
Para: "Gestdo de Servicos” <gestandeservicos@defensonia. pr.del.bre

Data: 27/11/2017 15:39 {24 minutos atrds)

Assuntp!  Rer Mecessida de mobilifro de cozinha

Boa tarde Karen,

Mos possuimos uma copa na sala do fdrum, e na sede principal uma copa e uma cozinha.

Nos necessitamos de mobillario de cozinha um frigobar para o uso na sala da forum em
gue os defensores despendem a malor parte do tempao.

Quanto ao referente a sede em si ha apenas a necessidade de um fog8o com o botijdo de
gas e microondas para a copa do terceiro andar,
Qutra guestdo, vocés disponibilizariam cafeteiras? Pois ndo teriamos a necessidade deste

fogao no caso de termos cafetelras, necessitariamos de 3.
Ajudo-a em algo mais?

Atenciosamente,

Juliana Falcao Miranda Fidalgo Ribeiro
s &dmurusirntiva LA HEL
i Fubl 3y 0 Extado da Parand
= GafFapuayn

.1 ] | = ) Bl
Fame: (4 ; B

juliang. ribgefensoria. pr.der.br

Em 23/11/2017 as 12:14 horas, "Gestdo de Servigos®
<gestaodeservicositdefensoria. pr.def.br> escreveu:
Prezados,

Estamos realizando uma pesquisa da necessidade nas sedes da Defensoria de
mobiliario de cozinha (armario de pia, pla, armario suspenso, fogao, bujdo de gas,
etc.) por esta razdo solicitameos o envio de um email com as informacgoes abaixo:

1. Se ha um espaco para cozinha ou copa na sede.
2. Caso exista, listar o mobllidrio necessario (armario de pia, pia, armdrio suspenso,
fog8o, bujdo de gas, etc.)

Estamos A disposicio para esclarecer gualsguer dividas.

Abenciosamenta
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&n

Defensoria Piblica

do Estado do Parand Lucimara Zela Andrioli de Lima Silva
Gestdo da Servigos
Cefensoria Publica do Estado do Parana
Sede de Curitiba
Departamento de Infraestrutura e Materiais
Telefone: (41) 3219-7311

www . defensoria.pr.def.br

Esla mansagem pode conter infformaches confidencises alou privilegiadas Se voo@ ndo for o dastinaténo ou 8 pessoa
suttnrada a recebila, o podera wtikzaer, copiar, divuligar ou efetuar qualquer BCAD lomandd por base as nformacsas nola
conlidas, Se votd fecebeu esla mensagem por engano, por favor, BviEe mediglements o remelenie & am sequida
apague-a Comunicactes peld intemel nio podem sef garantidas guanio 3 seguranca ou inexisiencia de erros oU de wirus.

[ rematente, por esta razho, ndo acafta responsabiidads por Qualquar @TO U GMESEA0 N0 CoNtEXo d& ManRsapEm
decorrents 3 transmissao via Internst
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ExpressoLivre - ExpressoMail w

Remetente; "Juliana Falcao Miranda Fidalgo Ribeire” <juliana.r@defensoria.pr.def.br>

"Gestao de Saervicos do Departaments de Infraestrutura e Materiais"
<gestaodeservicos@defansoria, pr.def bir>

Data: 2AAL2017 15:43 {22 minutes atras)
Assunto: Fw: PESQUISA DE NECESSIDA DE MESA DE REUNIAD

Fara:

Boa tarde Lucimara,

MNds temaos a necessidade de mesa de reunido em nossa sede,

Precisariamos de uma grande pois possuimos muitos servidores na sede e uma menar,
para as reunides centralizadas.

Més possuimos o espago necessario para estas.

Ajudo-a em algo mais?

Atenciosamente,

Juliana Falcao Miranda Fidalgo Ribeiro
estorg Administrativa ©oA. 550

wefensona Publica do Estado do Parana

pdir da GUAraplada

juliana.r@defensoria, pr.def.br

—————————— Mensagem encaminhada --—--—---—-

Remetente: "Gestio de Servicos" <gestaodeservicos@defensoria.pr.def.br>

Data: 27/11/2017 14:01 {01:25 horas atras)

Assunto: PESQUISA DE NECESSIDA DE MESA DE REUNIAC

Para: "Karen Xavier Scarpin" <karen.scarpin@defensoria.pr.def.br=, "Jaqueline Garal de
Quadros" <jagueline.quadros@defensoria.pr.def br>, "Cleverson Nascimento de Mello®
<cleverson. mello@defensoria.pr.def,br>, "Jose Paulo da Cruz”
<juliana.r@defensoria.pr.def br>, "Aldenise Costa de Carvalho®
<aldenise.carvalhofdefensoria.pr.def, br>, "Luciane Albano Capela de Oliveira”
<|uciane.capela@defensoria,pr.def.br>, "Victor Galindo de Mello”
«yictor.mello@defensaria, pr.def.br>, "Maria Cristina Chaves”
<m.cristina@defensaria.pr.def.br>, "Mariana de Azevedo Maranhao de Souza

Guilherme" <mariana.souza@defensoria.pr.def.br>
Prezados,

Estamos realizando uma pesquisa para possivel abertura de processo de compra de
mesas de reunido.

Desta forma solicitamos a informacdo da necessidade de uma mesa de reunido e 5 ha
espaco disponivel na sede da Defensoria.

Estamos & disposicio para esclarecer quaisquer duvidas.
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Atencinsamanta 1)

G

Defensaria Puiblica

do Estado do Parand Lucimara Zela Andrioli de Lima Silva
Gastio de Servicos

Defensoria Plblica do Estado do Parana
Sede de Curitiba

Departamento de Infraestrutura e Materiais
Telefone: (41) 3219-7311

www defensoria.pr.def.br

Esta mensagem pode conter informaghes confdenciais efou privilegiadas. Se vocl ndo for 0 deslinaténg Ou & pessca
aularizada @ recebé-la, ndo poders ulillzar, capiss, divulgar ou efefuar quakiuer acao tomanda por bass &5 normacdes nela
confidas. Se wock receDEU esla mensagem por engano, por favor, avise imedistamente o remelents & am saguida
apague-a Comunicacies pala Intemat ndo podam ear garantides quants & seguranca ou nexsténna oe eros ou de vins

O remelénts, por esta razdo, ndo acefta responsabilidede por gqualguer erro cu amissds ne oontexts da mensagem
decorrents 4a ransmissda va Inbemet
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Be:H  vAidenise C. de Carvaiho” <aldenise.carvalho@detenseria.pr.def.br> 5"

Pare:  “Gestdo de Servigos” <gestaodeservicosdefensoria,pr.daf.br> b
Bata:  06/12/2017 15:07

Assunto Ae: PESQUISA DE NECESSIDA DE MESA DE REUNIAD
Boa tarde Lucimara,

Confirmel com o Dr. Evandro, Defensor Coordenador da sede, e a sede da DPE em Guaratuba
nao solicitara moveis para cozinha bem como mesa de reunido, considerando a previsdo de
loge irmos para o Forum.,

Att

Aldenise C. de Carvalho

Tecnico Administrativo

(41) 3472-6256

Defensoria Pablica do Estado do Parana

Rua Joaguim Menelau de Almeida Torres, B62
8§3280-000 - Guaratuba/PR

Em 27/11/2017 as 14:01 horas, "Gestdo de Servigos”
<gestacdeservicos@defensoria.pr.def.br> escreveu:
Prezados,

Estamos realizando uma pesquisa para possivel abertura de processo de compra

de mesas de reuniao,

Desta forma solicitamos a informacado da necessidade de uma mesa de reunido e se ha
espaco disponivel na sede da Defensoria.

Estamos & disposicdo para esclarecer qualsquer dividas,

Abonclosamente

Defensoria Piblica
do Estado do Parand Lucimara Zela Andrioli de Lima Silva
Gestdo de Servicos

Defensoria Publica do Estado do Parana

Sede de Curitiba

Departamento de Infreestrutura e Materiais

Telefone: (41) 3219-7311

www . defensoria, pr.def.br

Esla mensagem pode conter informasbes confidenciais efou priviegiadas. Se w008 ndo 10r ¢ destnaland ou 8 pessoa suiorzads
a recehi-a, nao poderd ulilizer, coplar, divulger ou eletuar quatguer agBo tomando por hase as informagdes nela conlidas. Se
WOCE recebal esis mansagem por engana, por favor, avise imadiataments o remetenie & em seguida apague-a. Comunicasies
pela Intarnet ndo godem ser garanidas quanic A seguranca ou inexizidncis de efros ou @8 virue. O rematanta, por asta razio
ndo acelis responeabilidade por qualgeess erte ol omissda no cantexto da menaagem decaments o8 Ansmissao via Irtarmel

hips:axpresso of g brlesprsaahiall _Hindax, php# 11
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T&H2A201T Exprassd Lare [Exorassn Mail]

De:(l Luciane Albana Capels de Oliveira” <luclane.capela@defensatia.pr.def brs b
Para: "Lucimara Zela Andrioll de Lime Silva" <lucimara. imagdefensoria.pr.def.br=" "

Draka: 05/12/2017 106:08
AssUND  Maobllia cozinha- sede Londring

Bom dia Lucimaral

Conforme solicitacSo anterior, para confirmar sobre necessidade da sede Landrina de mavels
para cozinha/copa, relaciono os itens abaixo necessarios:

armério para pia;
armario suspenso;

mesa e cadeiras;

fogao e

suporte para microandas.

Atenciosaments,

Luciana Albano Capala da Oliveirs
Técrica &d ministrativa
RuE Brasd, n® 1032, Londrina/PR
Fome: {04.3) 3521-3730
www.defensoriapublica.pr.gov.br

[:I-E'Ean:m: Pablica
do Estado do Parani

nifpEYErpraasn. o ooy Drte e preasnbdal 1_20naex phps
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Expressolivre - ExpressoMail

Hamarenta: "WVictor Galindo de Mella® <victar melofdefensorns, prodef, bra

Fara; gestapdeservicos@idefensaria, pr.def.br
Data: 30/11/2017 16:51

SssUnto; Re: Rel Necessida de mabilidgrie de cozinha

Boa tarde Lucimara,

Eu conversel haje com a defensora coordenadora da sede. Ela pediu para que se fosse

possivel adquirido pia, armario para a pia e fogdo, gue fosse incluide uma unidade de cada
para a defensoria de Maringa. Atualmente os que nds possuimos sa0 dos servidores e estio

velhos, ndo sei como vBo ficar depois de fazer a mudanga da sede. Desta forma, se passivel,
gostaria que incluisse a defensoria de Maringa na aquisicdo destes mdvels,
Desde j& agradego a atencdo.

ALL.,

Defensorta Pdblica
dao Estado do Parana
Victor Galindo de Melie
Fone:; (44) 3262.8447
Defensoria Plablica do Parana - Sedea Maringa
www. defensoriapublica pr.def.br

Em 27/11/2017 as 13:40 horas, "Victor Galindo de Mello”
=<victor, mello@defensoria. pr.def.br> escraveu:
Baa tarde Lucimara,

Na defensaria de Maringd, atualmente possulmos um espago onde utilizameos de cozinha.
O armaric & a mesa <30 as mesmas do atendimento, A pia, o foegdo e o botijao de gas
faram adquiridos pelos servidoras e os outros eletrodomesticos foram adquiridos pela
defensoria, Como ndo temos uma previsao para a mudanca da sede da defensaria em
Maringa, por engquanto nio ternos a necessidade de mais méveis.

AfLt.,

Defenzoria Miblica
da Extado do Parand
Wictor Galinde de Mella
Fone: (44) 3262.8447
Defenseria Plblica do Parana - Sede Maringa
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www.defensoriapublica. pr.def. b

Em 23/11/2017 as 12:14 horas, "Gestdo de Servicos”
<destacdeservicos@defensoria.pr.def.br> escreveu!
Prezados,

Estamos realizando uma pesquisa da necessidade nas sedes da Defensoria de
mobilidrio de cozinha {armario de pia, pia, armario suspenso, foglo, bujdo de gés,
etc.) por esta razdo solicitamos o envio de um email com as informactes abaixo:

1. Se ha um espago para cozinha ou copa na sede,

2. Caso exista, listar 0 mobilldrio necesséario (armério de pia, pla, armério suspenso,
fogdo, bujda de gés, etc.)

Estamos a disposigdo para esclarecer quaisquer duvidas.

ATENCIDSAmeeEnbe

&

Defensara Piblica

do Estado do Parand Lucimara Zela Andriali de Lima Silva
Gestao de Servicos
Defensoria Publica do Estado do Parana
Sede de Curitiba
Departamento de Infragstrutura e Materiais
Telefone; (41) 3219-7311

wiww.defensoria, pr.def.br

Esla mensagem pode conber informacoes confidencais afou privilegiadas. Se vweod ndo for o deshnatano oo 8 pERSOR
sutarizada a recabida, ndo poderd utllzar, coplar, divulgar ou eletuar qualguer agdo tomands par base as nformacdes nela
contidas Se vood recebeu esta mensagem par engano. par favar, avise mmedistarnanle a remelenls @ em saguds
BRAQua-a 'E-:?T‘rul'll[‘;ﬂlhﬂ pala Intamet nao FII]-lﬂB'ITI sar gaﬁl’l’llﬂii quanio a SEQUANG QU inaxisienoia de erres ou de vins
O remesente, por esth razdo. ndo aosita responsabikdade por oualBuer Bra au omissAn No COMBXID d&8 MEensagem
decuTenie O3 ransmissan va inbarmed,
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ExpressoLi E Mail ét{;_z ?&
VIre - EXxpressoMal
Remetente: "Wickar Galindo de Mello® <victor.mello@defensoria.pr.def.br=
Para "Gestdo de Servicos” <gestasdeservicos@idefensoria.pr.def, br
Data: 30112017 16:54

Assunto:  Re: PESQUISA DE NECESSIDA DE MESA DE REUNIAD

Boa tarde Lucimara,

Atualmente temos um espaco destinado a realizar as reunifies na sede da defensoria em
Maringa. Desta forma, solicito se possivel, gue seja incluida a defensoria de Maringa na
aquisicdo de uma mesa para reunido.

Desde ja agradege a atencdo.

Att.,

Defensoria Poblica
dio Estado do Parand
Victor Galindo da Mello
Fone: [44) 3262.8447
Defensoria Poblica do Parana - Sede Maringa
wonw . defensoriapublica.pr.det.br

Em 27/11/2017 as 14:01 horas, "Gestao de Servigos”
<gestaodeseryicos@defensoria.pr.def.br> escreveu:
Prezados,

Estamos realizando uma pesquisa para possivel abertura de processo de compra de
mesas de reunido.

Desta forma solicitames a infermacde da necessidade de uma mesa de reunido e se ha
espaco disponivel na sede da Defensoria.

Estamos a disposicdo para esclarecer qualsguer duvidas.

Atencicsameanbe

Defensaria Publica
do Estado do Parand Lucimara Zela Andrioli de Lima Silva

Gestdo da Servicos
Defensoria Plblica do Estado do Parana
Sede de Curitiba
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Departamento de Infraestrutura e Materiais
Telefone: (41) 3219-7311

www, defensoria.pr.def,br

Esta mansagem pode conter informesdss confidencials eiou privilegiadas. Se vocd ndo for o destineléng ou & peasca
autarizads & recebé-a nao poderd ulilizar, copiarn, divuigar cu efebiEar quakuer acdo tomande por base as infemacies ook
contslas. S8 yoob recebsu Bstz Mensapem por engano, por feor avise imedialamenle o remetanle @ em asguida
apagua-a Comurcasbes pala Intemet nBo podem ser garantidas quanto & seguranca su Inaastancia de emmos ou de wirus:
O remetents, por nela ragio. neo gceits responsabdidads por qualquer efo ou omssd0 no contekia da marsaoEm
dacarrenis da ransmissia via Intermet
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ExpressoLivre - ExpressoMail

Femetante: "Wictor Galindo de Mello” <victor.mello@defensoria.pr.def.br>

Para: "lz=stEo de Servigns® <gestaodeservicos@delensoria.pr.def br>
Data: 0L 2017 16:54
Bgsunte:  Ae: PESQUISA DE NECESSIDA DE MESA DE REUMNIAD

Boa tarde Lucimara,

Atualmente temos um espaco destinado a realizar as reunifes na sede da defensoria em
Maringa. Desta forma, solicito se possivel, gue seja incluida a defensoria de Maringa na
aquisicdo de uma mesa para reunido.

Desde ja agradeco a atencdo.

Att.,

Diefensoria Pablica
do Estado do Parand

Victor Galindo da Meallo

Fone: (44) 3262.8447

Defensoria Pablica do Parana - Sede Maringd
www deflensoriapublica.or.def.br

Em 27/11/2017 as 14:01 horas, "Gestio de Servigos"
<gestaodeservicos@defensoria.pr.def.br> escraveu:
Prezados,

Estamos realizando uma pesquisa para possivel abertura de processo de compra de
mesas de reunido.

Desta forma solicitamos a Informacio da necessidade de uma mesa de reunido e se ha
espaco disponivel na sede da Defensoria.

Estamos a disposicBo para esclarecer quaisquer duvidas.

Akenciosamente

Defensoria Pablica
do Estado do Farand Lucimara Zela Andrioli de Lima Silva

Gestio de Servicos
Defensoria Publica do Estado do Parana
Sede de Curitiba
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Departamento de Infraestrutura e Materiais
Telefone: (41) 3219-7311

www.defensoria.pr.def, br

Esta mensagem pode conter informacghes confidenciais elou priviegiadss. Se vooh nao for o destnatérnio ou a PESS0A
autorizada & recebé-la, ndo podera utiizar, copiar, divulgar ou efetuar gualguer acdo fomando por base as infarmachas nels
contidas. Sa vood recebeu esta mensapgem pof @ngano, por favor avise Imediataments o remetenis & em Eeguits
apague-a Comunicagies pela Inemal néo podem ser gargnbidas quanto & seguranca ou ineostBncia de &ros ou de virus.
O remetents. por este razlo, nde aceila resoonsabiidade por gualquer emo ou omissdo no conexio da MES apem
decarrents da frarsmissdo via Inbernes,
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Expressolivre - ExpressoMail

Remetente: "Cristing” <m.cristina@defensoria. pr.def. br=

Para. "Gestdo de Servigns” <gestacdesenvicos@defensoria.pr.def. bra
Catac 23112017 1547

Acsunto:  Red Mecessida de mobiliario de cozinha

Boa tarde, Lucimara!

Ma sede de Sdo0 José dos Pinhais ndo temos espago na cozinha,

Atenclosamente,
Maria Cristina Chaves
Técnica Adminitrativa
30 José dos Pinhais
(41) 3383-1661

Em 23/11/2017 as 12:14 horas, "Gestao de Servigos™
<gestapdeservicos@defensoria.pr.def.br> escreveu:
Prezados,

Estamos realizando uma pesquisa da necessidade nas sedes da Defensoria de

mobilidrio de cozinha (armério de pla, pia, armério suspenso, fogdo, bujio de gas,
etc.) por esta razdo solicitamos o envio de um email com as informacoes abaixo:

1. Se ha um espaco para cozinha ou copa na sede., .
2. Caso exista, listar o mobilidrio necessario {armario de pia, pla, armario SUSpense,
fogdo, bujdo de gas, etc.)

Estamos & disposiclo para esclarecer quaisguer duvidas.

Alenciosamenbe

Lo

Dr&mﬁﬂ-l Piblica
do Estado do Parand Lucimara Zela Andrioli de Lima Silva

Gestdo de Servicos

Defensoria PUblica do Estado do Parana

Sede de Curitiba

Departamento de Infraestrutura e Materiais

Telefone: (41) 3219-7311
www.defensaria.pr.def.br
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Esta mensagem pode conber informagies confidencials elou privilegadas. Se vocd ndo for o deslinatane ou @ pessea z
aulorizada 8 recebé-a. néo poderd ulilizar. copiar, divuigar ou glebuar gualkuer agdo iomando por base as informagies nela \;
conbdas. S& yook recebsu BSlA MBNsapem por @ngana, por fawm, avse imedalaments O remelants & M eeguints
apaguira Comurcaches pela Imemeat n&o podem ser garantdas quanto & sequranca o Inexsbancia de emos ou de vifus

O remeiente por esla razbo. ndo Bcaits responsabikdade por qualquer emo ou OMISEA0 no contextos da Mensagem
decorrenie da transmissbo wia inemat
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ExpressolLivre - ExpressoMail

Remetants; "Mariana de Azevedo Maranhao de Souza Guilherme” smariana souzaB@defensoria.pr.def.br»
Para: "Gestio de Servios” <gestaodeservicos@defensoria.pr.def.br>
Data: 24112017 11:44 {01:30 horas atrds)

Ascunbo: Re: Mecessida de mobilidro d inh u_fnm-"
] 2 CoIinng L{Lm

Nao ha espaco fisico. Atenciosamente,

Em 23/11/2017 as 12:14 horas, "Gestdo de Servigos"

<gestacdeservicos@delensoria. pr.def.br> escreveu:
Prezados,

Estamos realizando uma pesguisa da necessidade nas sedes da Defensoria de
mebiliario de cozinha {armario de pla, pia, armario suspenso, fogdo, bujdo de gds,
etc,) por esta razdo solicitamos o envio de um email com as informactes abaixo:

1. Se ha um espaco para cozinha ou copa na sede.
2. Caso exista, listar o mobilidrio necessario (armario de pia, pia, armario suspenso,
fogdo, bujdc de gas, etc.)

Estamos a disposicao para esclarecer quaisquer dividas.

Atencipsaments

Defenzorta Pablica .
do Estado do Parand Lucimara Zela Andrioli de Lima Silva

Gestao de Servicos
Defensoria POblica do Estado do Parana
Sede de Curitiba
Departamento de Infraestrutura e Materials
Telefone: (41) 3219-7311

www,defensoria. pr.def.br

Esta mensagem pode conler informaches confidencials efou privilegladas. Se vock ndo for o deslinaddns ou & pessos
aulonzada a recabl-a, nio podend ulilizarn, copiarn, divulgar ou afeluar guakguer agdo Wmando por base a2 informeges nels

ponbdas. Se vood recebeu esta mensagem por engang, por e, avise imedataments o remetente 8 em seguida
apapue-a. Comunicaches pela Imaret ido poden 38 Sarantitas quanto & SEqUIENGE OU INBXISANCI o8 BFfos ou G virys
O remeterts. por asta razdc, ndo aceda regponssbilidede por gualquer ermo ou OMigs30 No conbexdo da menssgem
docommnle da ranamissdo vwa inemmst

Inserido ao protocolo 14.882.392-8 por: Nelson Cavalaro Junior em: 17/03/2020 12:01.




Inserido ao protocolo 14.882.392-8 por: Nelson Cavalaro Junior em: 17/03/2020 12:01.




hripszfexpresso.pr.gov.briexpressabaill _24ndex. ph

ExpressolLivre - ExpressoMail

Remetente: "Mariana de Arevedo Maranhao de Souza Gullhérme” <marlana.souzafidefensoria.pr.def b
Fara; "Gestdo de Servigos® <gestandeservicos@idefensonia, pr.def. br
Ciatat O5/12/2017 16:05

fzsunto:  Re: PESQUISA DE NECESSIDA DE MESA DE REUNIED

: i e _u’“uﬂ.tﬂﬂﬁ_"ﬂ_—f .

Sim, estamos precisando e hd espaco disponivel. Atenciosamente,
Em 27/11/2017 as 14:01 horas, "Gestdo de Servicos"

<gestapdeservicosihdefensaria. pr.def.br> escreveu:
Prezados,

Estamos realizando uma pesquisa para possivel abertura de processo de compra de
mesas de reunido.

Desta forma solicitamos a informacdo da necessidade de uma mesa de reunido e se ha
espaco disponivel na sede da Defensoria.

Estamos a disposic3o para esclarecer quaisquer duvidas.

Atenciosaments

Defensoria Piblica

do Estado do Parand Lucimara Zela Andrioli de Lima Silva
Gestao de Servigos
Defensoria Publica do Estado do Parana
Sede de Curitiba
Departamento de Infraestrutura e Materials
Telefone: (41) 3219-7311

www . defensoria. pr.def.br

E&ts mensagem pode comer informactes confidenoais alou privilepadss Se wecs NBS o6 0 OESINBIRMD OU & pRSsOd
autarizada & recebila, nio poderd utilzar, copiar, divulgar au efabuar qualquer 3¢5 tomando por base as informacies nela
condcias. Se vood recebau esla mensagem por engano, pof faVor, swse imadistaments o rematanta & am saguita
apagua-a. Comunicactas pela Interned ndo podern ser garanihdas guanto 4 ESgUIANCE OU INAXISHNCIA e erns D de Virus
0 remeterds, por esta azdo. ndo Bcallp respovsablidade por qualquer emo oU ofmiss3s no confexts da mansagam
cecorente da Fansmisshe Vs nermed
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ExpressolLivre - ExpressoMail

Remetanta: "Aling Prareres Begnini de Almeida® <aline.almelda@defensoria. pr.def br=
Para: "Gestdo de Servicos” <gestaodeservicosidefansana, pr.def br>

Data: 1371272017 17:00

Assunto:  Re: Fwi PESQUISA DE NECESSIDA DE MESA DE REUNIAD

Boa tarde, Lucimara

A Tecnica Luciane esta de férias e nesse periodo a substitulrel.
Informo que temos a necessidade de uma mesa de reunido @ ha espaco disponivel na
sede de Londrina,

Atenciosamente,
Aline Prazeres
Begnini de Almeida
: Técnica Administrativa
Defensoria Piblica
do Estado do Parand

Em 137/12/2017 as 12:06 horas, "Gestdo de Servigos"
<aestaodeservicos@defensaria,pr.def.br> escreveu:
Bom dia,

Reiterando a solicitacdo do email de 27/11/2017 abaixo.

Abgnciosamenta

&n

Defensoria Plblica
do Estadoe do Parand Lucimara Zela Andrioli de Lima Silva

Gestio de Servicos
Defensoria Publica do Estado do Parana
Sede de Curitiba
Cepartamento de Infraestrutura e Materiais
Telefone; (41) 3219-7311

ey defensoria.pr.def.br

Esta menaagem pode conter informeghes confidenciais elou privilagadss. S8 voce fl0 for 0 deslinelsno o 3 pessca
putorizads @ recebi-la, n&0 podsrs utlizar, Sopiarn divulgar ou elesuar quakauer BCa0 fomanda por base as niomaoies N
contidas: Se wooh reabau asta MENsSanET por engana, por LEVDr, Bviss mexatamene o mmalanie & am 5.E[.||J|I'.‘IH
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Expressolivre - ExpressoMail

Remetente: "Dealair Speria Fandolfo” <delair.sp@defensaria.pr.def.br=
Para: gestacdeservicos@defensonia.pr.def.br

"Shelley Rolim Cercal" <shelley.c@defensona.pr.def.br>, "Amanda Zanarelli Merigha"
<amanda. merighe@defensoria.pr.def.br=

Cata: 18f12/2017 11:35 (14 minutos atras)
Assunto; Pesguisa de necessidade de mobilia para cozinha

Com Copia:

Bom dia,

Conforme conversei com a Shelley na sexta-feira dia 15/12, encaminho relacao
dos itens que necessitamos para organizar nossa sede. Estamos com termo de

cooperagdo assinado com a administracdo municipal para espaco fisico, parem

temos a necessidade de materiais minimos para nossa mudanga.

Os itens sdo para organizar uma copa na sede.

Pia com cuba

Armario para mantimentos
Fogdo

Bujao de Gas

Frigobar

Bebedouro ou suporte para agua
Micro-ondas

S e

Obrigadal

&

Defensoria Publica
do Estado do Parand

Delair Spezia Pandolfo

Psicologa - CRP: 08/15880

Fone: (46) 3524-559%4 - Francisco Beltriio
www.defensoriapublica.pr.gov.br

st mensaprm pide comter Informagies confldenciniy efoi pirieSeglalas. Se vock nkn far 0 destinalbirio ou 4 peseos sutorizsdn o recebs-1a, ndn

poderd unlisar, capiar, divalgar o efetimEr qualpeer 5030 inmando por lese a5 laformaries aels contidas, Se yook reeceben @sts aemsagem por
s, g voe svise imediniameaie o reseies e ¢ em sepuidn apeenc-n. Costinbeatdes pels Istermel nbn podem ser garantides quinie &
wegiFaNGE &1 (mexisEnci de erros om de vires, O remetense, por esin ragio, nie aefite respoasabilidace por qualgueer eree se omisia o

condenin ild seackgens deeorremie da Eronemisds via lakamet
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DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA
Coordenagdo Geenl de Adurinistragdo
Departamento de Infraestrufura & Mageriois

DESPACHO

Protocolo n® 14.882.392-8

A GESTAO DE PATRIMONIO - DIM

I. Para prestar informagdes sobre a
digponibilidade de estoque dos
bens relacionados pela Gestio de
Servicos, as fls. 08, no prazo de
01 dia atil.

2. Apos, retornar & COO do DIM,
para prosseguimento.

Em 15/122017

Coordenacio de Infraestrutura Materius

FENGORLE PUBLICA DO ESTADS DO PASANE
nERua. Cre Machado, n9 58; CEF BOAL0-170
Cerin — Ciriliba - Parand

Inserido ao protocolo 14.882.392-8 por: Nelson Cavalaro Junior em: 17/03/2020 12:01.




Inserido ao protocolo 14.882.392-8 por: Nelson Cavalaro Junior em: 17/03/2020 12:01.




L 2\
2y

A ¥
A
A\
N g
) ]
T

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA
Coordenacio Geral de Adminisiracio
Departamentn de Infracstroturs ¢ Malerinis

INF. 902/2017/DIM/DPPR

Curitiba, 15 de dezembro de 2017,
Para: Departamento de Infra Estrutura & Materiais
Assunto: Quantitativo de ltens de Patriminio em Estoque

. Informamos que em relagio ao despacho do protocolizado 14.882,.302-8 esclarecemos
que hi em estoque as seguintes quantidades -

Uhnantitativo cm

Patrimdnie

Estogue (unidades)

. P'i:a“ LA
|2 Balcio de Pia L
:_3 " Armirio Suspenso i on -
|4 | Balcdo para Micro-ondas 0
I 5 | Mesa de cozinha o/ cadeira Q)
F Fogiio 4 bocas 0 -
|7 | Botijdo de Gas 00 '
_ﬂ_ l Micro-ondas . 02 ]
| *?_ | Cafeteira el (M)

10 | Geladeira 00 .
‘_E_l i Mesa de Reunifio - Redonda ) :

Esta e a informacdo,

Atenciosamenie,
G 7
— _.-"'-.- i = —
== i) & i -
. L R

f Rosaldo Bonnet
/" Administrador — CRA 11.101-PR
Gestan de Parimbnio

DEFENSORIA PUBLICS DO ESTADD DO PARANA
Russ Oz Machade, n® 5B CER EU: £10-1 70
¥) - .
Cenirn — Curitin - Parans o o

Inserido ao protocolo 14.882.392-8 por: Nelson Cavalaro Junior em: 17/03/2020 12:01.
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DEFENSORIA PUBLIC A DO ESTADD DO PARANA
Coprderayie rernd de Adminitragde
Deparfomenio de Infroestnaiore o Materiois

DESPACHO

Protocolo n® 14 882.392-8

Ao Senhor Coordenador de Planejamento:

. Em cumprimento ao Despacho de
fls.06 do protocolo em epigrafe,
encaminho o presente, com as
Informagfes n’ R97 &
Q02201 7/DIM/DPPR, oriundas  das
(Giestdes de Servigos ¢ Patrimomio do
Departamento  de  Infragstrutura e
Materigis, na oporunidade em que
fage a juntada do guadro informative
de fls. 47,

Em 1B/ 122007 /A
. 1
)1 \

SHELLEY ROLIM CERCAL |
Coorden de Infrsesimjiura ¢ Materins

DEFERSORIA PUBLICA DO ESTADD DO PARANA
Riw Cruz Machado, n@ 58, CEP 80410170
Cantro — Curiiba - Parara
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Quantitativo Estimado de Patrimbnio para as Sedes
da Defensoria Pablica do Estado do Parana

QUANTITATIVO | QUANTITATIVO | ESTIMATIVA DE

PATRIMONIO SOLICITADO EM ESTOQUE AQUISICAD
PIA 5 D 5
BALCAQ DE PlA 1 ¥ 7
ARMARIO
SUSPENSO i 0 6
BALCAO PARA . o :
MICROONDAS
MESA DE COZINHA ; . .
COM CADEIRA :
FOGAQ 8 | 7
BOTUAO DE GAS g 0 g
MICROONDAS . 3
CAFETEIRA 3 0 3
GELADEIRA | 0 |
FRIGOBAR i 0
MESA DE REUNIAQ g D 3

Inserido ao protocolo 14.882.392-8 por: Nelson Cavalaro Junior em: 17/03/2020 12:01.
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Defensoria Publica do Estado do Parana's

Defepearin Mablica Emrﬁ-ﬂwaﬂ de Flfanejmntn '\:_\\':E:

do Estado do MFarand Al 0

Protocolo n® 14.882.392-8

DESPACHO

Trata-se de pedido encaminhado pela coordenago da Defensoria Pablica em
Ponta Grossa solicitando a aquisigio de modveis para guamecerem a sede local,
principalmante para a copalcozinha,

Seguindo parecer da CGA, determinou-se a pesquisa de interesse em moveis
semelhantes nas demais sedes da Defensoria Pablica, bem coma O confronto do que se
pretende adquirirfinstalar com &g uilo que ja existe no patriménio da instituico, conforme
quadro de fis. 47,

E o relatario.

Diante das informaghes coletadas e sintetizadas no guadro de fls. 47, autorizo o
prosseguimento do procedimento de aquisicho dos ali descritos, na forma do artigo 11
da Resolucao DPG n® 3202017

No momento de especificagao técnica, devera ser diligenciado para se verificar se
as sedes interessadas poOSSUET afetiva condiches de receber os movels, bem como as
dimensdes proprias para cada local.

Ressalta-se que a analise do quantitativo efetivo para aquisicao, bem como a
disponibilidade orgamentana para tanto s6 ocoreran no apds a formagac da respactiva
ata.

A CGA para instrugao do feito.

Curitiba, 15 de fevereiro de 2018.

NIC RA E SILVA
aordenador de Planejameanto

DEFENSORIA FUBLICA OO E3TADG DO PARANA
Gz Machada, i° 58 - Cantro - Curiliba/PR. CEF 50 410-170, Teietons (041) 3218-7203

| )
nserido ao protocolo 14.882.392-8 por: Nelson Cavalaro Junior em: 17/03/2020 12:01




Defensoria Piblica do Estado do Paramh =
Coordenadoria-Ceral de Adminestragso

Defensorin Piblics
i Estado do Parans

DESPACHO Curitiba, 19 de feverciro de 2018.

REFERENCIA PR J90-8,

Para; Coordenadoria de Planejamento — CdP,
Assunto: Aquisi¢iio de mobilidrio ¢ equipamentos de copa e cozinha.

Exmo. Coordenador de Planejamento,

|. Em atengio & decisio retro, restituem-se 08 aulos com algumas sugestdes de
alteragfio prévias acs demais encaminhamentos.

2. Em primeiro lugar, sugere-se a substituigio de fogdes por cooktops elétricos. lsso
porque estes suprimem a necessidade de aguisicio ¢ reposigio de botijbes de gas e,
ainda, reduzem, consideravelmente, o risco de acidentes ¢ necessidades especinis
de adequagio nos imoveis que albergam a Defensoria Plblica, com vistas & atender
a5 especificagdes ¢ normas téenicas do Corpo de Bombeiros. Nesse sentido. £
necessaria incluslio de balefio de apoio para esse eletrodoméstico.

3. Além disso, o quantitativo estimado para aquisigio de mobilidrio e equipamentos
leva em consideracio apenas 0 quantitativo solicitado e o quantitativo em estoque.
Contudo. desconsidera-se a obsalescéncia dos componentes eletroeletronicos, tal
qual inexiste projegiio de expansdo de novos locais de atendimento. Dessa maneird,
entende-se dever da Administraglio prever o necessario para cada uma de suas
unidades, compativel com a estrutura fisica e demanda de seus agentes publicos.
Nessa toada, requer-se autorizacio para que 08 quantitativos sejam redesenhados
com essa finalidade, sobretudo para que se mantenha predisposicio de pronia-
pquisigio mediante Ata de Registro de Pregos que contemple quantitativo
significativo,

4, Por fim, tendo em vista que os itens elencados aé o momento sio de categonias
distintas, qupis sejam mbveis e eletrodomésticos, sugere-se que seja dado
prosscguimento em duas licilaghes distintas. Tendo em vista, portanto, que o

presente Processo Administrativo teve origem no requerimento da sede de Ponta

DEFEMSORLA PUBLICA DO ESTADD DO FARANA
Bua Crug Machado, r° 58; CEP 80.410-170
Cergrn — Curitiba - Pararg
Piging 1 de 2 #L
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Deferminrin 1niklaxs
o Extaco do Parand

Defensorin Fablica do Estado do Parand
Coordenadoriz-Geral de Administracdo

Grossa, o qual € majoritariamente inclinado a aquisi¢io de mobilidrio, sugere-se
que 0 presente procedimento mantenha esse escopo de trabalho, instaurando-se
procedimento especifico & aquisicio de eletrodomésticos,

Atenciosamente,

g L -

J_--,F"v T ..-l___.-" o SO
MATHIAS LOCH

Coordenador-Gieral de Administragio

DEFENSORLA PUBLICA DO ESTAD 00 PARARA
Rira Crur Machado, 2 GB: CEP 80.410-170
Cenfrg = Curilhs - Parana

Piigina X de 2
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Defensoria Piblica do Estado do Pa .

Defenxaria bl Coordenagao de Plangjsmes ;___1'_‘3*'

o Estado do Parand

Protocolo n® 14.882.392-8

DESFPACHO

Acolho as sugestbes da CGA, a fim de que: a) seja substituido o fogao 4
bocas por cooklop elétrico, deixando de ser necessario botijdo de gas; b) seja incluido
deniro dos objetos da aquisicio, baledo adaptado para receber o cookiop elétrico;

Alem das modificagdes acima mencionadas, acolho a sugestio de
desmembramento dos feitos, a fim de prosseguir um procedimento para os moveis e
outros para os eletrodomésticos

Assim, o presente prosseguira apenas em relacio a pia; balcdo de pia
adaptado para receber um cookiop elétrico, armario suspenso, balcdo para micro-ondas;
mesa de cozinha com cadeiras e mesa de reunido,

No momento da especificac8o técnica, deverd ser observado a
especificacdo tecnica de dimensdes do cooktop elétrico.

Fica a CGA autorizada a fixar os guantitativos com a devida margem de
seguranga, conforme descrito em seu despacho.

Ainda, extraia-se copia do presente despacho, que servira como termo de
abertura, acompanhado de copia integral desses autos, a fim de instaurar procedimento
para aquisicdo dos seguintes elefrodomesticos: micro-ondas, geladeira; frigobar,
cafeteira e cookfop eletrico.

No momento da especificacio técnica dos itens, devera estar prevista a
instalacao dos objetos. bem como eventual adaptagdo que se fizer necessana,
especialmenta no tocante a colocagdo do cooktop elétrico,

Movamante, fiea a CGA autorizada a fixar os quantitativos.

Diante do exposto:

1 - Extraia-se as copias, como determinado, certificando no presente autos:

2 — Apos, tramite-se ambos o

/AS MOURA E SILVA
Defensor Pablico Coordenador de Planejamenta

DEFEMSORIA PLIBLICA DO ESTADD OO0 PARANA
Cruz Machago, r° 58 - Cenrtm = Curtiba™R. CEP BD 410-170. Telafons J047) 3218-7350

Inserido ao protocolo 15.073.871-7 por: Nelson Cavalaro Junior em: 17/03/2020 11:38.




2) Declaraciao de existéncia de dotacao
orcamentaria



:ﬂ““‘&

Cefersorie fualkica
do Estedn o Paratia

Defensoria Fiblica do Estado do Parens
Coordenacin de Planejamenio

Procedimento n.® 14.882.382-8

DESPACHO

Tralg-se do procedimento instaurado para aguisigao GE mobiliaric =
slstrodomesticos para as sedes da Dafensoria Publica do Parana.

Apreciada 8 modificagao do Termo de Referdncia Preliminar consolidads pelo
Departamento de Compras & Aquisigbes — DCA, observamos quat objeto se enconira
dantro dos pardmelros ssparados N olanejamento institucional, razdo pels gua
manifestamos nossa concorddncia.

Encaminhe-se ao DCA para prosseguimento.

Curitiba, 28 de janeiro de 2020.

NICHOLAS MOURA E SILVA
coardenador de Plangjamento

COPIA

EETCNEORIA FUBLICA DO ESTADG DD PARANA
s Mafous Leme. 17 1508 - e pire il = CuritipeFR GEF 80 E3a-010. Telafone: (L41) Jeig-rErd
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4) Termo de referéncia



- OPER |
:‘ " .:‘i::u?.J
W— ]

Dalemsarin Fiolica Defensarta Pablica do Extado do Parang

b Estaco o Faratd

Departamento de Compras ¢ Aquisiches

PROTOCOLO: 14.882.392-8

TERMO DE REFERENCIA PRELIMINAR

1. DOOBIETO

I.l.  Aguisic@o de mobiliario e eletrodomeésticos para as sedes da Defepsaria Piblica do Estado
do Parana.

1 DAS ESPECIFICACOES TECNICAS E QUANTITATIVOS

= | VALOR | VALOR |
ESPECIFICACAD QT. | UNITARIO | MAXIMO
IE z | it MAXIMO | PORITEM
|I I PIA PARA COZINHA: Composigio: MDF, - |
| | Alturs aproximada (admite-se variagio de |
| . I 10%: 80 cm: Largura aproximada | admite-se
|'-'u.rim;!.u de 10%): 118 em: Profundidade | | :
I I | aproximada (admite-se variaglo de 10%): SI}I.
I [ |em: Cor: Branco ou cinza brithante; Pés: i| |
| | Ipé-s em polipropilens ou ABS: Portas: (2 |
||:|nr=|=s {02 de bater); Gavetas: 3 E'MEIM &
| I corredicas; Prateleiras: | prateleira mterna. .
| Puxadores metalicos ol _:m .
| polipropilena/ ABS: Corredicas ¢ dnhmdn;u.sl 2 |
s '™ |metr§|iicas; com tampo @ cuba inclusos em ago |
| mox. I
|
I I
I I
I | ,
I | |
s I

COPIA

DETENSORIA PUBLICA DO ESTADD DO PARANA
s Mateus Lene, 1908 - BOSI0-000 _
Centra Civien - Cupitlhe-FH Telelone: (51) 3313-7317 Piginn | de 15
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e Defensoria Pablica do Estado do Parans
af [8tador do Pordnd " B
Departamento de Compras e Aquisighies

|
- VALOR | VALOR |
ESPECIFICACAQ | QT. | UNITARIO | MAXIMO

MAXIMO |PORITEM |

LOTE
ITEM

ARMARIO AEREQ 1 PORTAS: |
Composicsio: MDP ou MDF:  Alturs
aproximeda (admite-se variaco de | 0%): 60

cm; Largura aproximada {admite-se va.-rim;&::nl ‘
de 10%): 80 em; Profundidade aproximada
. (admite-se  varaclo de 10%) 31 em: | |
| Puxadores metilicos ou em | I
|putipmpa'lenanEE: Dobradigas  metilicas:

2. | o1 (Cer: Branco ou cinaa brilhante; Portas: 023 |
= Praweleiras: 01,
|
I
' I
| | |
L | | |
I - | | | ;
BB | VALOR | VALOR |
& | E| ESPECIFICACAQ QT. | UNITARIO | MAXIMO
| 3 | MAXIMO |PORITEM |

| |BALCAO  PARA  FORND E ! ' I
MICROONDAS:  Composiciio:  MDP- | | |
, | Altura #proximada {admite-se variacdo de
| 0%y 113 em: Largum aproximads I | |
|{admite-se vEriagio de +10%) 67 em | [
|Profundidede  aproximada (admite-se | |
3 | 01 |'.rEr'ial.‘.En de +|0%): 42¢m: Cor: Branca {'IIJ! 1) |
cinza brilhante: Espessura aproximada u:l::u! | | |
material da esirserg (admite-se varizedo de|
0% 1.5 em: Quantidade de wavetas: 0} | |
Quantidade de portas: 07 Ouantidade de |
‘ ||:|rm:leirﬂ5: 02; Pés: 4 pés em polipropifenn | | |
|ou ABS: Puxadores metdlicos o em |

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA
R Mitzis Leme, |90 « BOST0000
Ut Ul = Curivile- i Telefine: 1417133137317 Piwinn 2 de 15
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Hatakiaria Faslice efensoria Pabliica do Eatado do P_ﬂl"ﬂmi
du Estuco go Furond Departamento de Compras ¢ Aquisigles

: .pnlipmpilum'hﬂ.‘i-. Corredigas e dobradicas
] L
| T i '

" T 3
e . o
| -

| -II |

—y
1
| |

| | VALOR VALOR |
: | ESPECIFICACAD | OT. | UNITARIO | MAXIMO

| ' MAXIMO |POR ITEM |
|

"CONJUNTO DE MESA REFEITORIO! | I
| lcOM 04 CADEIRAS AVULSAS:
|Quantidade de mesd  par comjuntes (2
| | Quantidade de cadeiras por Ennjunm:lﬂd'.l |
| |Composigio mesa: Ago e BP: Composicia
[ I | cadeire: Madeira pinus compensade, pu_tr:a |
| |agarra metdlicas, espuma & coura sinteico; | |
| Cadeira com estofamento; Mesa e »:.'adtlml |
| | com acabamento em pinturs epoxi em |
| | | formato de tubo; Dimensles aproximadas ﬂa: |
4, | 0] |mesa: 14 THATSem (comprimento x altuwra X 36 |
| I largurs) - Admite-se variagio de me«a-.! |
Espessura do tampo: Minimo de 30 mm: | |
| | Bimensdes aproximadas de cada cadeira: | |
| 47%87,5%36.5 cm (comprimenio x altura x|
| largura) - Admite-se variacio de 10%; Pes |
\gom acabamento em palipropileno ou ABS; |
| | \Cor Brance ou Preta; Capacidade da mesa: |
|Okg (Admite-se  variagio de 10'%.“1}'.
| I !{.‘up.m:ida.d: de cadn cadeira 100KE I:,."\.d-r!'nlib-| |

| | ks variaglo de 10%a). I | |
SEFENSORIA FUBLICA DO ESTADO DO PARANA

COPIA
Flug Mazeus Leme, 1008 - ROEI0-010

Cenitrn Civioa = Curitibe-PR Telefone: (41} 1313-7317 Mgl ) gz 15

OTE
ITEM

Inserido ao protocolo 15.073.871-7 por: Nelson Cavalaro Junior em: 17/03/2020 11:38.
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Tiehersaria Paklice
det Extdls o Paramd

Défensoriu Publica do Estadn do Parang
Departamento de Compras ¢ Aquisicies

e,

=TTy

1

ESPECIFICACAD

LOTE

| QT,

|I VALOR
UNITARIO
I MAXIMO

VALOR |
MAXIMO

| POR ITEM |

i

MESA DE REUNIAO REDONDA.|
Composiclo: MDP e &¢0, Cor: Branca ou
cinzm  fossas  Formaio: Redonda;
|L‘.‘npu:idad=.- J0kg. Admite-se variagio df|
| 0%:; Pés com acabamento em polipropileno
| ||:m ABS: Dimensdes aproximadas da m:sa:|
| 1206755120 em (largura % altwra
or |

| | [ £155,

profundidede em cm): Admize-sa varinglo de| 3§

| ESPECIFICACAD | QT.

| VALOR

| MAXIMO

UNITARIO ,

MESA DE REUNIAOD RETANGULAR:
| | |Composigan: MOP: Cor Brance ou cinza
| |foscas; Formag, Retangular; Capacidade:
6. | 01 |35kg. Admite-se variagdo de 10%: Péds com
|m:a.|:|nmE|l|:n em  polipropilens oy AHE:l
| Dimensies aproximadas da mesa: |

I

| 200575100 om (largure x  alirs X|

36

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADD
Hum Madus Leimas 900 - S 30-11 11

DO PARANE

Cernrn Chico - Cariliba-PR Telsfune: 141113137357

Pégine 4 de 15
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Dedeissoria IMmtica Defensoria Pablica do Estado do P_‘n_nmi
dv Lstaclo do Farand Departamento de Compras & Aguisigles
: ; | | =
i |  profundidade em em). Admite-sg varacio |:|n::| |
| 10%, |
. | o ‘ |
. I | | |
I | [ | .
: | :
| |
. | < | VALOR | VALOR |
CIFICACAO QT. | UNITARIO | MAXIMO | "
lE‘ | = e x | | MAXIMO | PORITEM
[

BALCAO BAIXO DE 02 PORTAS: | | '
| | |Compasigio: MDP; Cor: Branca ou -:inzll

foscas; Formato: Rewangular, Dhmensdes |
aproximadas: 80x75x42 (largure x altura x| | |

| |profundidade em cm). Admie-se variagio de | |
| | |Il{‘|‘:-1:: Pusxadores e dobradigas metéliu:us:| | |
| \Com duas chaves, Com rodape com| .
I ini-.':ﬂm:l-:lreﬁ de alwra: Com  Sapateiras| ., | | |
| 1 | | niveladoras, | | | |
e — |
| " Y |
|| | || | | | | |
|
| | || |
| |
L I
T 1
tlg | |
& T. | UNIT 0|~ |
‘§ | = | ESPECIFLCACAO | Q | Ao, | POR TEY
T FORNO MICRO-ONDAS 127V / 220V: '
| | l"u'ulu.gcm: 127V ou 220V (a voltagem 5::ﬁ| |
| | |deﬁ.nidu no momento da emisseo da Ordem |
|

: |
g, |ﬂ'| ||i-.- Fornecimento), Poténgia: 300W oul 48

| |
il
| superior; Eficiéncia :rl.ﬂ'g,ﬁtic.:n classe ..ﬁ:| | 0P|
| | Volume total aproximado: 28 liteos. Adl‘l‘l.lt-l:*-l | | A

| se vitriacho de 12%:; Diimetro aproximado do|

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA
Pis Mo Leme, (908 - 80530010 ~ FoedE
Cenrn Civbeo - Curitibis-PR Tebefone: (4113313-7317 Paging 5§ de E
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Hichurspradod Defensoria Piblica do Estado do Parand
2 ' Departamente de Compras e Aquisighes
. |pran:r giratorio; 28 8cm. Admite-se variagho : i ]

de 10%: Dimensdes eproximadis do produto
| — (largure % alturs % profindidade) —
48x30xd0em. Admite-se vanacio de [0%;
| Peso aproximado (sem embalagemiem kg):

' 23K Adimitese  variagio de 1094 .
Certificado pelo Inmetro, |

= | VALOR VALOR |
E ESPECIFICACAD QT. | UNITARIO | MAXIMO |
| | MAXIMO | PORITEM

| |GELADEIRA/REFRIGERADOR - 127V I |
[/ 220¥W: Vohagem: 37V ou IV (a | [ [
' | voltagem serd definidn no momento  da |
| | |emissBo da Ordem de Fornecimento);
| [Slstema frosfree;  Eficigncia energética | | |
|classe A; Capacidade rots! aproximads: :I-Ilill | | |
| |[itr-::|3. Admite-se  varjacio  de (084 |
I |t'.upm:idade aproximada da geladeira: 365 |
| 9. |01 liitros.  Admitese  varlaclo  de 10%:| 36 | I I
| IC‘npm:idpd:npmmmada do freezer: 75 ros, | |
Admitese variagdo de 10%: Nimem de| | |
| ||:|urr.a.5.: 0 Dimensdes aproximadas do | | | |
| Ipn}d utc — (largrre & alura x prufﬂrldld[ldEjll | [ .
601 T0x63em. Admite-se variach de 125, | - |
I | |F'-::m aproximeda [sem embalagemiem };g_];| | | |
| | |5£Kg. Admite-se  variaclio  de 22'3'-’:-:| I |
| | Certificado pelo Inmetrg,

DEFENSURIA PUBLICA DO ESTADD DO PARANA
F;-IJI:I..HI:IM.IE Lame, | 904 - fogiaapa
Centro Clvico - Curiliba-PR. Telefone: {4113313-7317 Pigina & de 1%
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da Urtada g iarach

Defensoria Piblica do Estado do Parana

Departamento de Compras ¢ Aquisiches

LOTE
ITEM

ESPECIFICACAO

VALOR | YALOR

MAXIMO

QT. | UNITARIO | MAXIMO
PORITEM

|
FRIGOBAR — 127V ( 220V: Yolagem:

| 137V ou 220V (& voltagem serd definida no | |
| | momento do  emissio da Ordem de |
| | !I-'nmecimmtm: Eficiéncia eneraética classe |
| A: Capecidade total aproximida: 120 Tiwros, |
! | Admite-se variacho de 10%: Dimensdes
1

|aproximadas do produte — (largums X ull.lﬂ'a 5 |
| | profundidade) — 48x86x53cm. Aﬂmn:-sﬂi
| | |mri.a.-;ibn de 10P%; Peso sproximada I{s-em.
| \g. | 01 |embalagem/em kg) — 30kg Admitese| 71 |
. | | variacho de 10%: Certificado pele Inmetro. |

COPIA
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et ] = | |

E VALOR VALOR |

M

ESPECIFICACAD QT. | UNITARIO | MAXIMO |
| MAXIMO | POR ITEM

ITE

| |CAFETEIRA 110V: Voltagem: |10V.| |
:I:IIFIIJEL{IEHI:.' e 30 xicarss. Admite-se: |
| (verisgho de 10%: Luz indicadors de!
Ifum::'-:nmtmv.-nin; Siztema corta-pingos; Base | |
| de aquecimente; Dimensbis anroximadas da |
||'.|n::u:lur|:- —{largura x altura % profundidade) - I
28x3 1% 9em. Admite-se variagio de [0 |
Certificado pele Inmetro. ; |

{CAFETEIRA 220V: Yoltagem: 220V,
|Capacidade: aré I xiecaras, m:lmi1-:-5:-! |
|variagio de | Do Luz indicadors de!
|Funcjm1am|:nu.:-; Sistema corta-pingos; Base!
de aquecimento; Dimenstes aproximadas n:!-l:ll
| prodicto - (largura x ahtur % profundidade) - | | .
, |23.t.3l.1r.l':'l:m Admite-se vasiacio de ]ﬁ‘k’n:i | '
[ Certificado pelo In et | [
1% i =
, |
| | |
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Defensorin Piblica do Estado do Puranid

Departamenta de Compras € Aquisighes

I
l | v | | | VALOR | FPALIJR |
il ACAO QT. | UNITARIO | MAXIMO
‘3 | E | VAR | | MAXIMO |PﬂRITEM.
el el | |
| |FDG.1[‘I ELETRICO COOKTOP - 127V | |
| | Volagem: 127V; Pordncia minima: '.‘.'[JEII"n‘r:l |
| ih-'h:d:tu-. Sobrepor / de mesal ﬁ.limen‘u—u;.m: | |
| Eletrico, Acendimento: hu:lnmattcn: | | I
| | !Qunnli:iade de bocas/placas: 02: Dimensdes
|

|gxternas aproximadas {Alwra x Lﬁ.rﬂlfn'.l. | ;
| | profundidadey  10x30n50cm. Admite-se

| |1.'nr-1'a:;§ude 10%: Equipado com mguhdﬂrﬂ' 24 |
| 4 poténcia. luz indieadora de funcionementa | |
| | |[¢rmrls!am de seguranca; Certificade pelt:ul
I | [nmetro,

=
-

. I|_ FOGA0 ELETRICO CODKTOP — 220V: |

| Vaokegem: 220V, Poténcia minima: I"-'DEIW:| |
| | | Modela: Sobrepor | de mess, Alimentagac: | |
| | |Eléwrico; Acendimento;  AUlGMALEo:

| | i{}uunﬂdade de bocas/placas: (2. Dimensbes| |
exlemas gproximadas {Altura x Largusd X [

| : |
| ' |Pm|’unﬁi¢nclc:}: 10x30x50cm.  Admite-se |
| | varingio de 10%; Equipade com reguladar de 12
| \ poténcia, luz indicadora de funcionamento € |
| | |tem&u-a.ml.u de seguranga. ¢ lermostald del |
| | is:guranr;a; Certificado pelo lnmero:

COPIA
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o0 Labaca do Parend | e
Depariamenta de LCompras e Aquisicdes

| ' '
VALOR VALOR |

== : .
“3' | £ ESPECIFICACAD | or. | UNITARIO | MAXIMGO
| = | | MAXIMO | PORITEM |
| | i
| |AUTRANSFORMADOR / CONVERSOR | I
 |DE VOLTAGEM: Cipacidade nomingt. ! | |
|3,nmv.1.h.-:j{mw; Admite-se variacdio e |
L10%; Voltagem de entrada‘szida: Troes del , ' |
! \tensdo de 127V para J20V & de 220V para | |
| 127V Em material de alta resisténcia: t?-:nml i |
, | protetor térmico; Certificado pelo Inmetrg, ,

3.0 0 [ 36 |
| | | | |
| | |

| [ | [ '
| | | ,
| I | | |

| | | |

| |

| | I |

3. DAENTREGA

1. Apbs & emigsdo & recebiments da Ordem de Farnecimento. o3 produtos deverfia ser

witinegues em eté 0 (trinta) diss nos emderecos o serem indicados nas Ordens de Fornecimento,
Seniro dis mesarreaites do Estado do Parang, em dias lUigis e hordrio comercial,
12 Ax eniregas ocomerfio nas seguintes mesoregides, conforme Ordens de Fornecimento:
*  RMCeLitot
. Sudesre
. Sudoeste
. Centro Syl
» Ceste
. Centro ocidental
*  Centro orientg!
L Noroesie
L Morfe central

L] Morte pionglos

——————
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Defensoria Piblica de Estado do Paruna
Departamento de Compras ¢ Aquisighies

4. DO RECEBIMENTO

41,  Os produtos deverdio ter garantia minima de 01 (um) ano, direto do fabricamie, ¢ em
acordo a0 previsio no codigo de defesa 4o consumidar, coniada & partir da enirega do produto,
42 Og produtos devem ser novos, de primeing US0, Sem & presenga de vicios mparentes,

453, Osprodutos deven ser eniregues em embalagens |acradas,

44, Com relagio nos itens dos LOTESO ADT.a CONTRATADA deverd realizar 05 servigas
de mointagem/instalagio do produto, fornecendo mdo de obrn, ferramentas ¢ acessdrios

necesshrios, realizando todes 85 atividades inerentes 2os servicos conttados.

= A CONTRATADA poderd terceirizar os servigos de montagem! instalacho, por
sug conta e riseo, desde quo essa terceirizacao nlo resulte Em qUALSQUET OALS adicionais
pari a DPPR, bem como desde gue ndo interfira na gualidade ¢ condiglies gerais dos
sery ipos contratados.

- 0s produtos  serdo carsiderados recebidos apenss Apos & data de suk
mantagem/instalagio, devendo esta oeorrer no a0 dn entrega ol Lase &m data posteriorn.
ainda dentro dos 30 (trinta) dias previstos para a entrega.

45 Os produtos dos LOTES 08 A L3 devem ser entregles em embalagens lacradas,

4.6, Nio serio aceitos produlos em desacordo com as especificaghes tecnicas contidas nesis
Termeo de Referéncia, saiva s de melhor qualidade.

4.7. Produtos eventualmente rejeitados devem ser efetivamente substituidos por OUITOS €T
cosiformidade com a3 especificagbes &m até 15 (quinze) dias corridos, contados da comunicagaEs
da incenformidade o defeit.

48  Os bens seriio recebidos provisonamente peio responsavel pelo peompanhamento da
ardem de fornecimento, por ocasiio de sua antrega, acompanhades da respectiva Nota Fiseal.
parn efieito de posterior verificagie de sun conformidade com a5 papecificagies constantes nesle
Termo de Refecéncia,

449, O fomecedor deverd substituir todos os produtos que apresenbre defeto ou quatsquer
divergéncias com 45 especificaqdes fornecidas, sem Onus para DPPR.

4.0, Os bens serho recebidos definitivemene pelo responsivel pele acompanhamento de
prdem de fornecimentd, No prazo de gié 30 (wrinta) dins. contados de sua entrega. BpOS @

COPIA

verificacdo da qualidade e quantidnde do material e consequente aceiiagio

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADD DO PARANA
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Bent bl Defensoria Piiblica do Estado do Parang
o by Departamento de Compras & Aquisices

*11, O recebimento definitivi do objete fica condicionado & demonsiracha de cumprirsento
pela contratada de todas g obrigacdes deste termo do referéncia, dentre as quais s inclui &
4presettacio dos documentos pertinentes.

=12, Os recebimentos provisario ou definitivo da ohjeto nllo exgluem a responsabiflidade du

icmecedors pelos Prejuizos resultantes da incomem Execucia do contraro,

5. DOPRECOD

5.1, No prego estio inciuidos todos os Mipostos. taxns. emolumentos, cantribuighes fiscais e
perafiscais, despesas com ranspore. sepuros, materiais, ERCATZOS sociais. trubalhistas
Previdencidrios, securitirios, efon quaisquer outros dnus fscals tribirtdrios de origem Federal,
Estadual e Municipal, ndo cabendo 3 DPPR gquaisquer cusros adicionsis,

b. DA GARANTIA
6.1, Os pradutos deveris ser de primeira qualidade & tor prazo de garantia legal de 90 disg
=m conformidade com o artigo 26, 1. do Codiga de Defesa do Consumidor, contades da
vecebimento definirivo,
® Entende-se por Barantia legal, para os fins a qle se desting este Termo de
Referéncia. aquels destinads & existEncia de falhas ou queisquer defeitos de fabricacao
que comprometam o qualidade do material, compreendendy sy bstituigtes dos produtos e
demais comrecdes necessdrias,
2 Deverllo ainda, passuir garantia comtratual, incluso o praze do fem anterior, de. no
minime 01 {um) ano (tambem contads do recebimenno definitiva):
5.3 Pars sssegrurgr a devide prestaciio day BETENTIAS eXDressEs hos ftens anterrares. deverd a
contratado famiceer Termo de Garantia ou equivalente. que esclareca o forma, o Prazos & o lecal

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA
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dir Eitgso gi Fardiia

o O Termo Circunstanciado referenciado seima poders ser substituido por reciba.,

nas hipaueses previstas no artigo 73 da Lej $.666/1993 e no artigo |23 da Lei Estadual o°
[ 56082007

73, 0O ohjeto prestado serd recusado caso apresenie especificagdes técnicas diferentes dus

contidas neste Termo de Referéncia.

73, A CONTRATADA devera corrigir ou refazer todos o servigos quée apresentarem

guaisquer divergéneias com as especificogiies fomecidas, bem como realizar adequagdes, scim
{mus pera o DPPR.

74, D abjets serd recebido definitivamente pelo servidor responsavel. mediante €rmo
circunstanciado ou recibe, na forma descrita, upés 1 verificagio de sua gualidade e de sus

adequacdo as clausulas epntratuals. m especial com relagio as especificagles tecnicas.

Mo caso de recehimenio definitivo de objeto cujo valor supere RS 176.000.00
{eento e setenta ¢ seis mil reais), devera ser designada comisslo especifica pela auforidade

competente, ComMposts por, no minimo, 03 (trés) membros, que elaborard tening

circunstanciado para esse fim.

- Na hipitese de a verificagho a que s¢ <efiere este item nlo ser procedida dentro do
prazo fixado. reputar-se-& como realizada. consumande-s¢ o recebimento definitiva ne
din do csgotamento do prazo, desde que haja comunicagdo i Adminstracio nos 15
{quinze} dias anferiores 80 Erming do prazo,
1% Os recebimentos definitive € provisorio deverio ser realizados conforme  prazos
detenminados no artigo 73 da Lei & 666/1993 e no ertigo 123 da Lei 15.608/2006.
16 Orecebimento definitiva dos servigos fica condicionado & demanstragio de CUMPTIMENTO
pela contratada de todas as suds ohrigaghes assumidas, dentre a5 quais se inclui a apresentogio
dos documentos pertingntes.
+7  Os recehimentos provisorio ou definitive dos servigos ndlo excluam & responsabilidade da
contratada pelos prejuizos resultantes dn incorreta exccugio dos servigos.
24 Os recchimentas provisorio € definitive ficam condicionados a prestacio de todos of
servicos indicados no instrumento  contratual, sendo vedados recchimentos fracionsdos
decorrentes de um mesmo pedido
a Casa a prestagho dos servigos seja estipulada de forma parce lada, o recebimentas

provisdrio ¢ definitivo serac efetuados apenas por ocasilo entregn da ﬂ!timarpnn:cia_
DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA
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b Defensoria Pablica do Estado do Pargng
oBkacs o Paran Departamento de Compras & Aguisictes

quando, entio, serfio aditadas as medidas destinadas so pagamente dos servigns, desde
que observadas gs demais condigdes do Termo de Referéncia.

i DAS CONDICOES DE PAGAMENTO
81, Pam o realizgacic dy pagemento. 8 CONTRATADA devers apresentar gy séguintes

certidies:
s Fiscais de Débitos das receitns nos ambitos municipel, estadual o federal:
. Certidiio de Débitos Trabalhistas. emitida pelo Tribunal Superior do Trabalho:

. Certificade de Regularidade do FGTS = CRF,
8.2 Apds o recebimento definitivo pelo responsdvel pelo acompanhemento, os pagamentos
serdo efetuados na forma de deposiio ou crédite em conts corrente em favor do CONTRATADA
e até 30 (irints) dias, exceto pare a2 despesas de valor inferior a RS | 7.600.00 (Oezesseie mil ¢
SLISCEIIOS Megis). CUo prgamento serd efetuadn s até 05 (¢ince) dias (reis, nos I2rmos do § 39
do Artigo 5° do Lei §,666/03. contedos mmbém do recebiments definitivo,
%3, Pamaa liberacio do Pagamenio, o responsdvel pelo Acompanhamento encaminhard & Nosa
Flscal ¢ documentacgo complementar a0 Departamente Financeire que entin previdenciard a
Hguidapds da abrigacio.
. Caso alguma das ceridaes Minicipal, Estadual, Fedapa|. FGTS e Tmbalhiste
enhad seu prazo de vahidade expirado entre © recebimento definitive = & dota do
Pegamento, podert o Departamento Financeiro, & seu exelusive eritério. diligenciar pasg
obtenclio do referido dacumento oy soliciar que a contratada o Apresente.
o Nenhum PAgAMENTo serd efetuado Enquente pendente de |ig widagin qualquer obrigacgn
financeira imposta em vinude de penalidade oy madimpléncia. sem que 1530 gere direito a
acrésgimes da qualquer narirezg.
5.3 Nos casos de EvEntumis atragns de PUEAMEnte, desde gue g formecedom pan teinha

sormesdo manetdria pelo indjog 1GP-M/FGV,
5.6. A DPPR farias retenplies de acorde corm g legislagho vigente e/oy Exigird it Comprovacao
dos recolhimentos exigidos em |ef.

DEFENSORIA PUBLICA Do ESTADO DO PARANA
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s Eveniuais encargos decomrentes de atrasos nas retengies de responsabilidade da

DPPR serdo imputdveis exclusivamente & fornecedorn quande esta deixar de apresentar

s documentos necessdrios em lempo habel,

9, DA REVISAO E REAJUSTE

.4 Porsetratar de fornecimento de objeto com presiagio imediate, o preso contratada ndo e

suscetive] de revisilo e/ou reajuste,

10, SANCOES ADMINISTRATIVAS

10.1. O descumprimenio das obrigagdes assumidas ensejard na aplicagdo. garaatide ©
contraditorio e a ampie defesa a licitante, das sanghes previstas na Lei Estadual n® V5.6082MT e
regulwneniadas, na Ambito desi Defensoris. por meie da Deliberagio CSDP n® 112013
[dispanivel em htrp:.‘.'www.d:rsns-;:nriupubllm_pr.g-u-..hr-'aru,uiwus-' Fila/lnstitucional
iConselho SuperiaiDeliberstoes_2015/11_2015.pdf],

11, LEGISLACAO APLICAVEL

1.5 Aplicam-se a0 presenie as dizposigies contidas na Lei Federal n* 105202002, na Les
Complementar Federsl n° 123/2006. na Lei Estadual n° 15.608/2007 ¢ legistagiio complementar.
aplicaveis subsidianumente. no que couber, & Lei Faderal n® B.666/1993 € a Le Federal n°
B.078/1990,

|12, ©sdiplomas legais aeima indicados aplicam-se especiaimente QUATLD B0S CASO8 omissos.

Curitibe, 28 de janiro de 2020,

dana iy = T, LTS
ixEu ELIN%EZEI ROMANO MARCZAL
Departamento de Compras ¢ Aguisighes
5 |

L
CAMILA FRANCESCHETTI RODRIGUES WEINGRABER

Drepartumento de Lompras e Aguisigdes c 0 P I A

DEFENSORLA PUBLICA DO ESTADD DO PARANA
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{wipzanria Fiblica
A Ermda s Paranid

Defensoria Piblica de Estade do Parnnd
Cooriensdoria Jurldica

PARECER JURIDICO N° 050/2020
Provocale 15.073.871-7

DIREITO ADMINISTRATIVO. LICITACAD. PREGAD
ELETRONICO. MENOR PRECO. ADOCAO DO SISTEMA
DE REGISTRO DE PRECO, POSSIBILIDADE. QUADRO
DE PESQUISA DE MERCADOQ COM iTENS QUE NAO
SERAO LICITADOS NESTE  PROCEDIMENTO.
AUSENCIA DE PREJUIZO. DESCESSIDADE DE
REFAZIMENTO DOS  ATOS. RESERVA DE
CONTRATACAO DE MICRO E PEQUENAS EMPRESAS.
CAPACIDADE ECONOMICO FINANCEIRA. VALOR DE
CADA LOTE QUE NAO EXCEDE O TETO PREVISTO NA
LEl COMPLEMENTAR N° 123/2006, POSSIBILIDADE.
TCLU. DISPENSA DO BALANCO PATRIMONIAL E
DEMONSTRAGOES CONTABEIS, POSSIBILIDADE.
CUMULAGCAO NAO OBRIGATORIA DOS
DOCUMENTOS ENUNCIADOS NO ART, 31 DA LEI
GERAL DE LICITAQOES. DISPENSA DE CONTRATO.
RESPALDO LEGAL.

A Defensoria Piblica-Geral,

1. RELATORIO

1. Trata-se de procedimento para & contraagio de aquisigio de diversos itens de mobiliario
para &5 sedes da Defensona Piiblica do Parand

1. Constam do despacho de abertura do procedimento & fl. 03 (protocolo n® 14.882.391-8,
informagio de desmembrarmento de fl. 133)) os fundamentos da necessidade da contrataghio, qual
seja, algumas sedes da Defensaria Péihlica do Parand nfio possuem os itens objeto da contratagio.

3. O Termo de Referéncia Preliminar o snicial as fls. 92-94 descreveu como objetos dn
contratacBo 8  aquisiglo dos  seguintes itens: formo de  micro-ondas §127V2207,
geladeira/refrigerador [274220, frigobar = [2TVI0V, eafeieira 127V, cafeteira 220F, fogdo
elétrico cookiop = 27V, fogio elétrico cookiop— 220, autorransformadorconversos de voliagem,
cujas cotaghes estio registradas as fls. 109-114 ¢ compiladas no Quadro de Cotaghes de 1. 404,

DEFENSORA FUBLICA DX ESTADD DO PARANA
i Lemis, 1908 Canes Ciien — Caribia®A
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Dalwaaceia Fiblica
do Estado da Parand

Defensoria Pabdica do Estade do Farand
Coordenadacia Juridica

4. O Departamento de Compras e Aguisigdes Informou (fl. 115) que buscou expandir fontes
de pesquisa de precos, “enfrefanic por se iratar de objeto especificagdes téenicas muito tipicas o
depariamento ndo conseguiu encontrar editais de outros drgdos e instifuigdes que possuissem o
objelo requeride. ', conforme as consultas de fls. 99 a 108,

5. Em nova manifestacio, o Departamento de Compras e Aguisicfes informou que houve
aiteracdes no Termo de Referéncia, conforme o despacho de £l 119,

6. O Coordenador de Planejamento por meio da manifestagio por cota, manifeston
concordincia com a modificagdio do termo de referéncia— fl. 126-verso.

7. © Departamento de Compras e Agquisighes informou ainds "o desapensaments deste
protocolo do de n® 14,882.392-8, tendo’em vista que, ao contrdrio, seria necessdirio um pregao
eletrdnico com um rumero elevado & lotes, reze, o que poderia acarrelar uma certa confusdo na
instrugdo do procedimento €, a meu ver, airase nas futuras contratages” (fl. 133).

B, Dessa forma, no presente procedimento, restaram os seguintes itens: forne e micro-ondas
127V/220V, geladeira/refrigerador 1277220, frigobar - 2TV220V, cafereira 127V, cafeteira
220V, fogdo elétrico cooktop — 127V, fogdo elétrico cooktop — 220, autnransjormador conversos
de voltagem (fls. 154-1335).

9. Por fim. antes dos autos serem remetidos a esta Coordenadoria Juridica para Parecer, 4
Gestio de Editais/ Departamente de Compras e Aguisighes, esclareceu que (i) 0 presente protocolo
estava apensado so protocelo n® 14.882.392-8, contudo, o8 procedimentos foram novamenie
separados ¢, que, por isso, 0 LEMMOo de referéneia sofreu adaptaglio para apenas contcmplar os
objetos presentes; (i) optou por vedar & participagio de consdrcios; (i) quante & documentagao
relativa & qualificagBo econdmico-financeira foi exigida apenas a apresentaglo de certidiio
negativa expedida pelo cartério do distribuidor; por fim, {iv) oo exigiv a apresentagdo de atestado
de capacidade técnica,

10. £ o relatdrio.

2. FUNDAMENTAGCAO

11. Trata-se de licitaglo a ser realizada na modalidade pregio, na forma eletrinica, pelo tipo
menor prego, apurado arravés do valor global do lote, conforme item 2 do Anexo [ do Edital.

DIEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA
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12. Os artigos 17, da Lei Federal n® 10.520/02, ¢ 37, § 5° da Lei Estadual n® 15.608/07,
disciplinam que o pregio ¢ a modalidade de licitaghio destinada & aquisicio de bens @ servigos
comuns, assim considerados agueles cujos padries de desempenho e qualidade possam ser
objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificagbes usuais no mercado (artiges 1%
pardgrafo Gnico, e 45 das leis acima referidas).

I3. A partir da conceituagio legul do pregio, exirai-se que & adocio da referida modalidade
licitatbria sc encontra compativel com a aquisigho de dos ltens especificados no termo. de
referéneia (forno de micro-omdas [27F220 V. geladeiva'refrigerador 127/220, frigobar —
127V/220V, cafeteira |27V, cafeteira 220V, fogiio elétrico cooktop— 127V, fogdo eléirico cookiop
— 220, autotransformador/conversos dg voliagem), o que se demonstra pela facilidade com que foi
possivel realizar a cotagio do servigo com as diversas empresas contatadas pela pesquisa na
internet,

14, De igual modo, o tipo de licitagdo adotado (menor pre¢o) tambeém se encontra adeguado,
visto que decorre de expressa disposigio legal. No caso, os artigos 4°, inciso X, da Lei Federal n®
10.520/02 e 49, inciso V1L, da Lei Estadual n® 15.608/07.

15, Mo que se refere & adogdo do sistema de registro de pregos, destague-se que os artigos 11
da Lei Federal n® 10.520/02 & 53 da Lai Estadual n° 15.608/07 facultam sua utilizaglo, inclusive
na modalidade licitatbria pregio, constando dos incisos do artigo 23, § 3%, deste diploma legal as
hipéteses preferenciais de sus adoglo, dentre a5 quaiz se incluem as necessidades permanentes ¢
renoviveis da Administragio, relacionadas com contramaghes frequentes do mesmo bem ou
servigo, 8 contratacio de servigos de forma parcelada, em face da impossibilidade de estimar os
quantitativos ou as condighes especificas e concretas da execuglo contratual, e & contratagio de
servigos para atendimento & mais de wm Grefo.

16. Diante da andlise das referidas hipoteses legais, extrai-se que & aquisigio dos bens orgados
se enquadra nos incisos 11 ¢ ITT do artign 23, § 3°, da Lei Estadual n* 15.608/07, visto que constitul
necessidade sem quantificaglio exata prévia, bem coma visando atender a necessidade de diversos
drglios dentro da Defensoria — leia-se, caca sede, Assim, perfeitamente justificada a wiilizagho do
sistema de registro de pregos.

DEFIENSORIA PURLICA DO ESTADD DO FARANA
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17. Outrossim, tendo em vista o valor da contratagdio, bemn como a facilidade em se encontrar
fornecedores dos itens, foi adotada a reserva de contratagBes de micro ¢ pequena empresas, nos
termos do art. 48, [, da LC 123/2006.

18. De fato, embora a soma do valor dos lotes supere o valor de RS 80.000,00 {oitenta mil
reais), esse limite deve ser aferido por item ou, como no caso, por low de contratagdo. E o que
displie, por exemplo, o Deereio n® 8.538/14, que regulamenta o ratamento favorecido,
diferenciado e simplificado para as microempresas ¢ empresas de pequeno pore no Ambito da
Administragio Plblica federnl. Confira-se, nesss linha, o an. 6° do sludido ato noTMmAtivo:

Art. 6° Os drgdos ¢ @ entidades contratantss deverdo realizar processo ficitatdrio destinado

exchusTvamenie & participagdn de microempresas ¢ empresas de pequend porie A {fens oy fores de
licitaedn cujo valor sela de até RS §0.000,00 joitenta mil reais) "

Art. 9° Para aplicagBo dos bengflcios previsioy nay arts. &% a 8%
f- T f e i e Jepidny, codn ifem separadaniemie ou, HEs
; : i ffacdn que deve SEr

HE o Jelfd 4 ! ] pif

cpnsiderade comi wn dnico frem;
19. No mesmo sentido slio os entendimentos do TCU ¢ do TCE/PR. respectivaments:

SUMARIO: Reprasentagiio, Conhecimento. Preghio Eletrdnico para Registro de Pragos. Menaor prego
por item. Existéncia de virias faixas de concarréncia independentes ¢ autdnomas entre si, Participagao
exclusiva de micro empresas, empresgs de pequenc poried cooperativas. Valor de cada item nio excede
o tefo peevisto na Lei Complementar n” 12372006, Possibilidade. Improcedéncia da Representagio,
ATuivamenio,

Il':", Jr.-u:n.ﬁ:urr!'t: consubstanciado ne Acorddo 3.771/2011-TCU-1* Cimara, prolatade nos autos do T
01460172011 -2, em que foi apreciada representacio intentada em face de pregho cletronico instaurade
para registro de pregos, ficou assentado qua: “gpesar de o valor global exceder o limile de R& B0.000,00,
previsto no ar. 48, inclso |, da LC n® 12372006 & no art. §° do Deeréto n° 6.204/2007 para a reallzagdon
de processo licitatdrio destinado exclusivamente @ participaglio de microcmpresas & SMpresaEs de
pequena porte, o certame estava dividido em 32 {tens de conorréncia autdnomos entre si, sendo, assim,
cada item dispurado de maneira independente diss demais™.

{ Actrdio 2057/2011 - Plendrio. Relstor: André de Carvalho. Drata da sessdo; B9 11/2001)

iii orme o dispesto no art. 48, inciso | da Lei Complementar n.® 123/2006, ¢ obrigatdirin &
realizaeBo de licitagio exclusive & participagio de microempresas & empresds de pequen parte sempre
que os itens ou lotes submetidos & competicin tenham valor adstrito ao limite fegal de RS
80000, 00(citenta mil reais), Para bens de natureza divisivel, cujo valor ulirapasse o limite de RS

DEFENS0ORLA PUBLICA D0 ES TADO DO PARANA
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80,000,00 (oitenta mil reais), a Administragio deve reservar uma cota de 25% (vinte & cinco por cento)
para disputa apenss entre as pequenas ¢ microempresas. Com relagho sos servipos de dursglo
continuads, o teto deve ser considerado para o calendirio financeiro antal,

[-1

Orgao Colegiado de Origem: Tribunal Pleno, Assunto: posiclonamento desie Tribunal acerca da
possibilidade de se restringir & participagio, em procedimento licitatirio, &s empresas de pequend pore
(EPP} ou microempresas (ME) estabelecidas em certo local ou regiio, consoante defini¢io do art. 48,
§3° da Lei Complementar n.® 123/2006 (Estatuto da Microempresa da Empresa de Pegueno Porie).
{Actirdlio n° 2122/19 - Tribunal Pleno. Relator: Conselheiro Artagho de Mattos Ledo.)

0. Portanto, em licitegBes processadas por loles compostos por diversos itens, mas cuja
adjudicago se dard o licitante que ofertar o menar prego global para o lote, a avaliagio do valor
de RS 80.000.00 {oitenia mil reats) para a realizagdo de licitago exclusiva para a participagio de
microempresas ¢ empresas de pequent porie, conforme determina do art. 48, inc. | da LC n®
123/06, deverd ser feita em r:!lli.qﬁu g0 valor estimado do lote como um todo & nflo em relagio ao
valor decorrente da soma desses mesmos |oTes.

91, Mo caso, verifica-se hs fls. 154-155 que nenhum dos lotes indica como valor méximo
quantia saperior 4 RS $0.000,00 (oenta mil reais), impondo-se a reserve de contratagiio previsia
no edital (item 6.1 do Edital).

33 (hserva-se também que o Quadro de Cotagles (fl. 134) dispde dos seguintes ilens: pia
para cozinha, armdrio aérea 2 poreas, balcdo para forno € micro-ondas, confunto de mesa
refeitdrin com 04 cadeiras avulsas, mesa de reunifio redonda, mesa de reunido retangular, baledo
Baixo de 02 portas, forno de micre-onday 127 F/220V, peladeira/refrigerador 1277220, [rigobar -
[27W/ 220V, cafeteira 127V, cafeteira 220V, fogdo elétrico cooktop — 127V, fogdo elétrico cookiap
_ 220, autatremsformador/conversos de voltagem.

23. Ocore que & presente contratagio trata somente dos seguintes itens forng de micro-ondas
127Vi220¥, geladeirairefrigerador 1277220, frigobar — [27V/220V, cafeteira 127V, cafeleira
220V, fogdo elétrico cookiop — 127V, fogdo elétrico cookiop — 22, auiotransformador/conversos
de voliagem, ou seja, quantidade inferior dguelds constanies no quadro de cotagilo.

DEFENSONLLA PUBLICA [0 ESTADD DO PARANA
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24, Em que pese a distinglo, nio se vislumbma prejulzos, eis que os itens que serdo licitados
foram objetos da devida anlise e pesquisa de mercado, nos ermos exigidos em lei'.

25, Em relagio & qualificaglio econdmico-financeira, verifica-se que o edital exigiu apenas a
apresentagio de certiddo negativa de pendéncia de processos de faléncia, de recuperagiio Jjudicial
ou de execuglo patrimonial, dispensado o balango patrimonial ¢ demonstragfes contdbeis.

36. Tal possibilidade tem, de fato sido reconhecida pela jurisprudéncia. Nesse sentido:

RECURSO ESPECIAL. ADMINISTRATIVO. LICITACAO. EDITAL. ALEGATIVA DE
VIOLACAD AOS ARTIGOS 27, LIl B 31, I, DA LEI 3666/93. NAO COMETIMENTO.
REQUISITO DE COMPROVACAD DE QUALIFICACAD ECONOMICO-FINANCEIRA
CUMPRIDA DE ACORDO COM A EXIGENCIA DO EDITAL. RECURSO
DESPROVIDO.

1. A comprovagio de qualificagio econiimico-fi ninceire das empresas licitantes pode ser
aﬁﬁdamndim#nmmu;hdzmmdmm.hmmmnhubﬁp o
Administracio a exigir, upadl'."lclu:ﬂta, para 6 eumprimento do referido requisito, que
seja apresentado o balango patrimonlal ¢ demonstragdes contdbeis, relativo ao dltimo
exerciclo socinl previsto na lei de licitagdes (art, 31, inc. ), para fins de habilitacdo.

2. "In casu”, & capacidade econdmico-financeim fol comprovada por meio da apresentagio da
Ceridso de Registro Cadastral e certiddes de faléncia e concordata pela cmpresa vencedora
4o Certame em conformidade com o exigido pelo Edital,

3, Sem amparo juridico a pretensio da recorrente de ser obrigatdria 2 apresentagiio do balango
pairimonial e demonstragbes contdbeis do filtimo exercicio social, por expressa previsdo legal.
Ma verdade, niio existe obrigacio legal a exigir que 05 CORCAITENEES esgniem todos o8 Incisos
do artigo 31, da Lei 8664793,

4. A impetrante, outrossim, nio impugnot as exipéncias do edital ¢ acatou, sem qualuger
protesto, a habilitaglio de todas as concorrentes.

()

&, Recurso improvido,

'v:jwqmmmlplhﬁ:mqlnd:pmm&wnwﬂMHnﬂuhpﬁm.hmmmmumnpmua
comteidn exigido no wt 9°, §8°, do Decrelo Estodual n® 499116, nlo farendo qualquer menglo & forma ou
quantidade jexclusividade dos pregos obiidos part formar o mapa, in verbis;
Mﬂ.‘hmﬂ#muﬁmﬂmﬂ;maﬁmldﬁmﬁnd&mm:qmm

n[ﬁﬁl.'I:lnrrﬁ car ohservade ¢ intervalo temporal méximo de noventa dias corrides entre & dita das comedes o @
instauragio do procedimenio licmrio. Caso stja ultrapassado o referido intervalo temporal miximo, a8 cotagies
deverfio ser amualindas.

L " . ,
Q]B.'* () respansivel pdupﬁquludm:laburumdz formacio de pregos que refletin a pesquisa, 2 metodologin
adotads ¢ o resultade chtido,

DEFENGLR LA FUBLICH [0 ESTADD DO TARAMA
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(REsp 402.711/SP, Rel. Ministro JOSE DELGADOQ, PRIMEIRA TURMA, julgado em
| LDA2002, D 190872002, p. 145)

27. De qualquer modo, sabe-se gue a qualificagio econdmico-financeira se desting a atestar &
capacidade do licitante em relagio aos compromissos decorrentes do contrato,
28, Especificamente, no presente caso, como se trata de microempresa e empresa de paqueno

parte, dispensa-se 4 apresentaglo de balango patrimaonial, conforme previsto no art. 3°, do Decreto
Estadual n." 2.474/2015:

Art. 7 O balango patrimonial semwente serd exigido dos beneficidrios do tratamento
diferenciado quando indispensdvel para a prova de hebilitaclo econdmico-financeira
consoante disposto no instrumento convocatana.

29, Ou seja, a exigéneia de balango patrimonial & exceglio para a participagiio de ME/EFP e
quando exigida pels Administragio Piblica deve ser devidamente fundamentafjustificada. No
caso, como ndo houve tal exigéncia, entende-ss que o afastamento do balango cumpriu s
exigéncias legais.

30, Quanto ao periodo de vigéncia da sta de registro de prego, anola-se que o prazo de 12
{doze) meses estd de acordo com art. 23, §8°, da Lei Estadual n® 15.608/2007.

11. Em relagiio a dispensa de contrato, ndo se vislumbram dhices, tendoe em vista a exigéneia
da garentia do fabricante, conforme o item 6 (garantia) constante no terma de referéncia.

12, Vale lembrar que o art. 108, 1, da Lei Estadual n® 15.608/07, exige contrato para o ohbjeto
que exista obrigagho futura do contratado, niio gerantida por clausula de assisténcia téenica ou
certificado de garantia do fabricante. Verifica-se da leftura dos autos que 0s bens nio se enguadram
em qualguer das hipiteses do mencionado dispositivo, razlo pela qual incide o disposto no art.
108, I1 c/c §1°, também da Lei Estadual n® 13.608/07.

33, No mais, verifica-se que o procedimento observou as determinagdes contidas nos diversos
inclsos do artigo 3° da Lei Federal n® 10.520/02 & dos artigos 38, 40 € 53 da Lei Federal n” 8.666/93,
bem como aquelas constantes dos diversos incisos dos artigos 49, 53, 69 ¢ 99 da Lei Estadual n”
15.608/07, razio pela qual a fasc intcrna, & minuta do edital ¢ a minuta contratual se encontram
consonantes com as disposighes legais atinenles ao procedimento licitatdrio adotado,

DEFENSORLA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA
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14, Dutrossim, tratando-se de ata de registro de pregos, a indicaglo orgamentiria somente serd
procedida quando da efetiva contratagio, conforme posigho predominante em doutrina, dada &
prépria impossibilidade de ciéncia a priori do total de servigos a serem prestados. _

35. Por oportuna, saliente-se 8 pbrigatoriedade de ohserviincia do prazo minimo de & (pito)
dias tieis enire publicagio do aviso e a data fixada no edital como limite para a apresentagio das
propostas, nos termos do que dispem os artigos 54, inciso IV, da Lei Estadual n® 15.608/07 e 4%
inciso V, da Lei Federal n® 10.520002.

3, CONCLUSAO

36, Diante do exposio, nao s vislumbram outros dhices a0 prosseguimento do presente
procedimento licitatério ¢ i autorizagio de abertura de sua fase cxtcma.
37.E o parecer.

Curitiba, 04 de margo de 2020,
RICARCH) MENEZES. Aminade & fovow g
DA “#Immui‘ur.
SLVAII0TISST06 T
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Procedimento n® 15.073.871-7

DECISAQ

Trata-s2 de procedimento que versa sobre a nquizigiio de diversos itens
de mobilidric para as sedes da Defenseria Piblica do Parana.

A aberura do procediments (fl. 03) s¢ dew com o Despacho da
Coordenacho de Planejamento acolbendo sugestoes propostas pela Coordenndoria Gesal deo
Administragio acerca das aguisighes bem como do desmembramento do procedimento a Tim de
prosseguir wmn sobre moveis e outro sobre eletrodomésticos.

Hoive a juntada de copins dos autos de n® 14.882.392-8 (fls. 04270,
ainds, a Coordenadoria-Gieral de Administragho gstabelecen (fls. 29/29v,) o trdmile 4 ser
desempenhado no procedimento instaurada. O Departamento de Infraestrutura ¢ Materiais juntou
relatéric de pesquisa e o5 autos formm instruidos com o5 documentos pertinentes as fls. 3081,

Termo de referéncia foi juntado ds s, 9296, ¢ o Departamento de
Compras & Aquisighes encaminhou o procedimento g0 Departamento de Contratos por
aprovagio do mencionado lermo.

Chs autos foram encaminhados ao Departamento Financeirs pars estudo
arcamentirio, demanstrado as fs. 98. A Coordenaclio de Plancjaments monifestou cléncia e
encaminhou ao Departamento de Compras € Aquisipdes para progseguimento (fl. 98v.).

Apds tramitagio, o Depurtamento de Lompras e Aquisipdes encaminhou
& minuta do edital & Coordenadoria Juridica para analise (fl. 144).

A Coordenaderia  Juridiea Informou ndio  vislumbrar  Obices a0
prosseguimento do feito e autorizagio da fase externa (fls. 1677174}

Vieram os autos para analise.

Verifica-se a procedéncia dos fundamentos téenbeos e juridicos contidos
nos autos e no Parecer Juridico o 0502020/CONDPPR, os quais sio acolhidos mesta

oportunidade, dando conta de haver vamtajosidade na contratagho nos termos indicados no edital.

~— BEFENGSOIA PUBLICA DO ESTADD DO PARANA - SEDE ADMINISTRATIVA
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Ante o exposto, considerando a legafidade procedimental, o interesse ¢ A
conveniéncia, autorizo a continaidade do feito dando inicio 4 fase externa do procedimento,
Encaminhe-se os autes i Comissdo Permanente de Licitagdo parn dar

prossgguimento ao feito, nos termas da conclusaos do parecer juridico n® 050/2020/CONDPPR.

__

ruritthﬁ,nﬁ’iﬁ margo de 2020.

.

‘ " DE STiA PUBLICA DD ESTADD DO FARANA — SEDE ADMINISTRATIVA
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